



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odrośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i sgranczyz kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żorawiej) Nr. 95.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wazniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesistów w czwartki, płatki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprowadz pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T R E S C: *Półtyka.* Ciężki kłopot — Tydzień polityczny — Odminek Knut Hanson*Głód (ciąg dalszy). — *Sprawy ekonomiczne:* Grunty włościańskie, p. Zecena Plebiscytwca. — *Badania naukowe:* Algorytm filozoficzny i matematyczny o przestrzeni i prędkości, II, p. W. K. — *Literatura i sztuka:* Literatura francuska, p. L. W. — Literatura niemiecka, p. Ładawc. — *Życie społeczne.* Z dziedzin skół, p. K. R. Żywickiego. — *Librum veto,* p. Pola Prawdy. — *Na widokregu,* p. Drogomira. — *Kronika.* — *Odpowiedzi redakcyi.* — *Ogłoszenia.*

Nakładem naszym wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Wolberga.

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20. Pragnący posiadać tę książkę zechcą nadać pieniądze lub polecić wyspedyować ją za pobraniem pocztowem. — Egzemplarze oprawione o 20 kop. drożej.

POLITYKA.

CIEŻKI KŁOPOT.

Ukaz, zabraniający wywozu żyta z Rosyi od 27 sierpnia, spadł jak grom na głowy niemieckie i wywołał niebywały popoch. Przez kilka dni ceny tego produktu skakały na giełdach i targach, jak szalone, nie wiedzianno, co robić i jak płacić. Szabo zrozumieć ten zamęt, musimy nieco rozjaźnić się w położeniu. Ogólna produkcyja żyta wynosiła przeciętnie podczas pięcioletcia (1884—88) 454 miliony hektolitrów rocznie; z sumy tej więcej niż połowa, mianowicie 248 mil. h., przypadało na Rosyę; ponieważ zaś inne państwa zachowują swoje zbiory dla siebie, jest ona więc jedynym poważnym wywoźcą zboża w świecie. Z 11,9 milionów cent. metr. bowiem żyta wywiała ona w wspomnianym okresie czasu 10,7 mil. rocznie — a więc prawie wszystko. Jakkolwiek nie cała ta masa przechodziła przez ręce niemieców, w znacznej części uczestniczyli oni jako odbiorcy i pośrednicy; zakaz przeto ugodził naprzód w ich firmy zbożowe, które straciły olbrzymi produkt handlu.

Nie mniej odczuła go ludność. Pomijając wykazy dawniejsze, znaczący tylko, że w r. 1890 z 8,8 milionów cent. m. przywiozono żyta 7,6 mil. c. m., a w pierwszej połowie r. b. z 3,5 mil. c. m. 3,1 przybyło z Rosyi. Ona więc jest niemal wyłączną dostarczycielką tego ziarna dla Niem-

mie i to dostarczycielką w kolosalnej mierze. Miara ta obecnie bynajmniej się nie zużywa. Od r. 1888 ludność Niemiec wzrosła o 4 miliony głów, które wymagają około 400—500,000 tonn żyta rocznie. Ponieważ zaś urodzajki togoreczno wypadły tam słabo, zapotrzebowanie więc przywozowe niewątpliwie objawi się szerzej. Zanowiadę tu jeszcze winniśmy, że skutkiem zaprowadzenia opłat wehodowych ceny żyta w tym kraju doszły do niezwykłej wysokości. Podczas gdy 1,000 kilogramów kosztowało w r. 1879 — 120 marek, w roku bieżącym płacono już 212, czyli o 92 więcej. Po ogłoszeniu zakazu w pierwszych dniach cena ta podskooczyła do 250 m., a wreszcie nie miała już żadnej stałej normy. Ponieważ od dnia wydania ukazu do terminu, w którym on obowiązywał zaesnie, przez dwa tygodnie granica pozostanie jeszcze otwartą, a jak pisma donoszą rólnicy i kupcy robią nadzwyczajno wysiłki w omlonie i transportach, ażeby jak najwięcej przewieźć żyta, pewno więc jego partye zdążą umknąć; będzie to wszakże dość mała część zapotrzebowania Niemiec. Krotki bowiem przeciąg czasu, zwłaszcza w porze nieukończonych jeszcze robót polnych, przy trudnościach komunikacyi, nie pozwoli ziominom i kupcom przewieźć wiele zboża. Kilka milionów cetrnarów nie jest ładunkiem, któryby można przetrześć z kraju do kraju w ciągu dni kilkunasnt. Niemcy przeto znajdują się wobec braku i strasznej drożyny produktu, który stanowi dla nich jeden z najważniejszych środków żywności.

Jakże sobie radzi rząd niemiecki z tym niespodziewanym a ciężkim kłopotem? Zaczobwują dziwnie sfnksową postawę, która mu zyskuje coraz większą niepopularność. Już nie tylko żywieli opozycyjne, ale zachowawcze, bezpośrednio zainteresowane w utrzymaniu wysiłkach cen zboża, zaczynają go atakować. Rzeczywiście trudno pojąć, co pomycha Capriviogo do ślepego uporu i do walki bronią, którą mu przeciwnicy odrzuca z ręk wytrącając. Kiedy na wiosnę postępowcy, przewidując niedosta-

tek, żądali w parlamencie zniesienia lub zawieszenia celi, kanclerz odpowiedział im, że tego nie uczyni, gdyż urodzaje w Niemczech zapowiadają się dobrze, a Rosya ma tylko zapasów zboża starego i tak pewno nadzieje pomyślnych plonów, że tanio zaodśdyczni potrzebno gniazdów. Jakkolwiek Caprivi zarecał, że wiadomości te posiada z najlepszego źródła, okazało się, że improvizował, czy też został okłamany, a w każdym razie nie miał pojęcia o istotnym stanie rzeczy. Urodzaj bowiem w Niemczech wypadły źle, a Rosya ma taki niedobór w plonach, że zakazała wywozu żyta. Zdawało się, że kanclerz pobity faktami ulgnio i postara się możliwie złagodzić kłęk, znosząc dla przynajmniej na czas, poprzedzający chwilę wprowadzenia zakazu w życie. Tymczasem kan wielkiemu zdumieniu wszystkich, swolałwszy radę ministerylną, objawił w dzienniku urzędowym, że nie widzi potrzeby opuszczania dotychczasowego stanowiska. Jako jedyną ulgę zmierzca zmniejszyć taryfy kolejowe na przewóz zboża z wschodnich do zachodnich prowincyj państwa, co bardzo blisko granicy z kpinami, a zresztą oswiadcza, że o ile Stany Zjednoczone nie zastąpią Rosyi w dostarczeniu żyta, będzie można pokryć braki pszenicą i kartoflami. Dodaje w końcu, że rezultat togorecznych zbiorów w Niemczech jest jeszcze niewiadomy, a od niego zależy będzie zapotrzebowanie ziarnna obcego. Przechytwawszy to — ludzie znający sprawę gruntownie, osłupieli. Naprawdę bowiem Stany Zjednoczone nie mogą „zastąpić“ Rosyi, bo wywozą zaledwie $\frac{1}{10}$ lub $\frac{1}{10}$ część ilości jej eksportowanego żyta. Powtórko skarb państwa może zamiast żytniego dawać armii chleb pszenicy, bo posiada środki, ale nie może tego uczynić ludność biedna. Dla niej pozostają kartofle, lecz to nie równoważa w pozowności zboża, a przeto lichy w Niemczech obrodziły. Calej więc usprawiedliwienie oporu przeciw zawieszeniu celi jest pajęczą tkanką bredni, niewytrzymałych żadnej krytyki.

Nigdy też może Bismark za swo reżym nie był tak powszechnie napaśowany, jak Caprivi. Zarzuty aypią się na niego za wszystkich stron — a nie są to wyrazy niewiści lub nieprzyjaźni, ale lekceważenia jego uzdolnień i nagudy dla bezmyślnego uporu. Z niektórych krzyków jak gdyby przebrzmiewa rozczarowanie i tęsknota za Bismarkiem. „On by nas nie wprowadził w takie błoto” — wola jedna z gazet.

Naturalnie, z tego „błota” oślepia stroniectwa opozycyjne pełnami garściami i ciskają w potępianego kancelara. Rzecz też można, że on wcale utracił ze swej popularności i że go czcują za strony przeciwników bardzo ostro starcia w sejmie. Jest to zaś fakt ten donioślejszy, że wraz z Caprivim nadwyrężył swoją popularność cały rząd, który rozpoczął istnienie od czulej opieki nad klasami ubogimi, a teraz wyłącznie osłonił swem skrzydłem bogato — wielką posiadłość ziemską. Sprawa cel zbożowych oddziaływała tak głęboko na stosunki wewnętrzne Niemiec i będzie miała tak poważne następstwa, że Mofstafelos w Friedrichshuh może ze złościwym uśmiechem zacierać ręce.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Eskadra admirała Gorvaja, która tak nagle i niespodziewanie wyruszyła na wielki czynnik polityczny, w tych dniach już przybyła do Portsmouth. Jakże zniechęca jej odwinięciu nadają anglicy, widząc już chętności z tego, że lord Salisbury, odpoczywający w wili swojej na granicy francuskiej, umyślnie przyjeżdża do kraju dla powitania gości. Forma i przebieg przyjęcia wykazał zapewne różnicę z urzędystami kronsztadzkimi, a w każdym razie to spotkanie będzie bardzo pilnie badane i rozbieżane przez prasę.

Konserwatyści angielscy chcą widocznie ogolić liberalów z wszystkich środków

agitacyjnych i porozwizywał kwestye najważniejsze z możliwemi dla nich zadowoleniem interesowanych. Obecnie zapowiedzieli wnieśenie do parlamentu szeregu projektów, mających na celu samorząd Irlandyi, zwłaszcza pod względem administracyjno-policyjnym. Jednocześnie zamierzono są reformy ekonomiczno-społeczne. Między torysami a wigami angielskimi istnieją tak znaczące różnice, że tylko jakas sprawa bieżąca może jednym lub drugim dostarczyć oręża do walki. Sprawa taka jest ośią eporów, hasłem wyborem, przysięgą tryumfów i porażek. Gładstone chciał kwestyi irlandzkiej użyć do walki z przeciwnikami. Tymczasem Salisbury wyrzyna mu ją i chce załatwić, dopiero już przy władzy. Wtedy bowiem wybory już nie miałyby dość ważnego powodu do oglądania się za „starym meżem,” który mógłby dalej zajmować się bez przeszkody Biblią i Homerem.

Rozpowszechniona telegraficznie pogłoska twierdzi, że sultanowi tureckiemu przesłano z Egiptu raport, donoszący o wielkiem niezadowoleniu ludności z anglików, którzy ją gębią, wyszukują i usuwają z wszelkich stanowisk urzędowych. Jakoby skutkiem tego doniesienia Porta sądziła od Anglii podjęć kwestyi egipskiej, co znaczy — sunięcia wojsk z nad Nilu. Nie bez słuszności dojrzano w tej sprawie wpływ francuski i połączone ją z grzeszonością, jaką objawił lord Salisbury dla eskadry, powracającej z Kronsztadu. Usiłują oni francuzów zjednać sobie i zobowiązać do zgody w Egipcie.

Król serbski wyjechał do Francyi, gdzie z ojem przebiegała kilka tygodni. Odpowiedzi prezydenta Rzeczypospolitej, przyczem obaj uczoili się wzajemnie orowami. Region, towarzyszący królowi, powrócił do Belgradu i zdał sprawę ze swej podróży ku wielkiemu zadowoleniu słuchaczy.

Dotąd aypią się oskarżenia o kłamstwo na Crespino za jego artykuł w *Contemporary Review*. Głównie smaga go prasa francuska i watykańska. Pierwsza dowodzi mu ciagle, że Francya nigdy nie spiekowała z papieżem przeciw Włochom i że „kwestye rzymską” uważa za rozstrzygniętą, druga zaś twierdzi, że właśnie Leon XIII objawiał najszersze chęci do zgody z rzą-

dem włoskim i właśnie Crespino udaremniał wszelkie porozumienie się. Kto tu prawdę mówi — trudno powiedzieć. Rozumie się Crespino nie pozostanie dłużnym odpowiedzi i wystąpi z nowym artykułem, bo oświadczył, że to polemikę zamierza prowadzić wytrwale.

Organ watykański *Osservatore romano* od pewnego czasu gwałtownie uderza na troiste przymierze. Strzaly jego nie mogły się podobać katolikom niemieckim; to też jeden z nich, Schorlemer Alst, odparł je bardzo energicznie. Rozeszła się też pogłoska, iż z Watykanu ma wyjść oświadczenie, że owe artykuły są samodzielnym wytworem redakcyi. Bądź co bądź, nie nleża wpatliwości, że pomiędzy papieżem a Rzeczpospolitą francuską nastąpiło w ostatnich czasach znaczne zbliżenie.

Uwielbiona dla Rosyi objawiają się nieprzerwanie we Francyi. Zarówno publiczności francuskiej nie opuszczają żadnej sposobności stwierdzenia swoich zachwytoł i przyjaźni.

Cesarz niemiecki, który, skłoniwszy upadku na pokładzie i zręcania sobie nogi, nie mógł w Kielu opuścić statku, podobno już zupełnie przyzedł do zdrowia i ma odhy przeгляд floty.

SPRAWY EKONOMICZNE.

GRUNTY WŁOŚCIAŃSKIE.

Gorące przywiązanie chłopów do ziemi pozostało dziś tylko przedzą z bajki. Rzeczywistość ujawnia tak liczne fakty masowej nieuczki ludu z własnych zagorów, że nawet najzartiwsie obrotycy „Siłaków” muszą gwałtem władać w siebie obraz duszy chłopów wymarzonego i siłic się na zatrzymanie w wyrobach tych złudzeń. Ludzie tacy przypominają kanozdziwoj, którzy razem się zbuntowali, a ustu jednocześnie gromy ciskają na niewiernych. Siła przywiązania chłopów do ojczyzny zależna jest od ilości ziemniaków, żyta, gryki, prosa, trzody chłownej, bydła. Skoro te nie dopijają, uzcnie słabnie i rodzi się pociąg

mi, ponieważ nie znosze własnego oddechu. Gdy na dole Jens Olaf silniej trzanie drzwiami stajennymi, lub pies na podwórzu zaszeceka, już zimne kłócie przesrezywa mmo do szpiku kości, sprawiając ból w całym ciecie. Zmarzałem.

Dzień w dzień słuęce nad moją pracą; tyle zaledwie odpoczuję, ile trzeba, aby coś przelknąć i dalej siadam do roboty. Zarówno łozka, jak mój kulawy stółik obisane są kartkami zapisanymi i notatkami, nad którymi naprzemiennie pracuję. Tu i owdzie dodaje nowy jakiś pomysł, wykreslam niepotrzebno, murwe punkty za pomocą barwionego-słowa gźdeniegdziez ozywiam, wogóle zaś z trudnością zdanie po zdaniu kreślę. Pewnego popołudnia wrzescio artykuł kołozę: sześcieliwy, zadowolony, chowam go do kieszeni i udaje się z nim do „Komandora.” Był już wielki czas starać się znouu o trochę pieniędzy: środki moje nie na długo starczą mogły.

„Komandor” prosi, ażebym chwilkę spoczął; natychmiast... i pisze dalej.

Rozglądam się po małym kantarce: biuety, litografie, wycinki, kossz do papierów tak potwornie wielki, że zdaje się, jakoby człowieka za skórą i kośćmi chciał potoczyć. Widok tej bezdennej otchłani, tej paszery smoczogj smutnikiem mnie przejmując. Kossz zdaje się mówić, że wiozcinie otworem stoł po to tylko, aby nowe wzgardzone prace — świeżo, rozbite nadzieje — pochłaniać.

— Ktorogo dzisiaj mamy? — pyta nagło „Komandor.”

— 28-myl! — odpowiadam, uszczęśliwiony tem, że mogę mu oddać przyzwołe.

— 28-myl! — i pisze dalej. Nareszcie zamyka kilka listów, rzuca papiery do kosza i składa pióro. Potem odwraca się na krzesło i patrzy na mnie. Spoztrozylem, że stoję jeszcze u progu, wskazują mi krzesło, na pół zartobliwym, na pół poważnym ruchem ręki.

Bojąc się, ażeby nie zauważył, że nie mam kamizelki, odwracam się i wyciegam rękopis z kieszeni.

— Mała charakterystyka Corregia! — powiadam — lecz nieestety pewnie nie tak napisana, aby pan...

Bieram mi papiery z rąk i przegląda kartki, twarzą do mnie zwrócony.

Tak wiole wygląda człowiek, którego nazwisko od najmłodszych lat słyszę, a którego pismo największy zawsze wpływ na mnie wywierało! Wiosy w puklach spadają mu na czoło, oko ciemne, trochę niespokojne — od czasu do czasu sapie. Książdz szkoki nie ma łagodniejszego oblicza; niktby nie powiedział, że to niebezpieczny literat, którego słowa, padając, krwawo za sobą pozostawiają smugi. Ogarnia mnie dziwnie zmieszane uczucie obawy i podziwu! Lzy niedolwie w oczach mi stają, mimowoli przybliżam się, aby wysznać, jak widzieliśmy mu jestem za wszystko, czego mnie nauczył, i poprosić, aby nie zleżał mi nie uczynił: jestem biedny partacz, którego życie i bez tego smutne...

Podnosi oczy i zwolna, namyślając się, składa mój rękopis. Ażeby ułamywać mi odmowę, wyciegam rękę i mówię:

— Więcej nie! Naturalnie do niezego!

KNUT HAKSUN.

G Ł Ó D.

Rozdział III.

Tydzien przechodzi w rozkoszy i weselu. I tym razem udalo mi się ujęc niebezpieczeństwa. Jadam codziennie, odwaga moja różnie, korzystam z chwili, kuję zlezał poki czas. Trzy czy też cztery rozprawy mam w robocie, potrzebują one każdą iskięrkę, każdą myśl mogo biednego mózgu, a ja znamiam, że praca lepiej się teraz idzie, niż dawniej. Ostatni artykuł, dla którego tyle się nabiegałem i na który tyle liczyłem, z redakcyi mi zwroceno: obrazony, rozgniewany, zniszczyłem go bezwzględnie, nie odczytawszy nawet sobie uprzednio. Na przyszłość pójde do innego pisma, utworzę sobie tym sposobem inną jeszcze drogę. Gdyby i to nie pomogło, w najgorszym razie ratunek znajdę na okregio. Ot np. „Mniszka” stoi w poroju, gotowa do jazdy: w zamian za moją prace zabralaby wiele moze do Archangielska lub dokądkolwiek. Wniozków na przyszłość mam dosę.

Ostatnie przejście bardzo mi zdrowie nadzarpalio: wiosy wychodzą mi pelkami, ból głowy męczy mnie straszliwie — szczególnie rano: zdenerwowanie nie ustępuje. Pisze w dzien, owijad muszę ręce gałganika-

do poszukania czegoś lepszego. Stąd powstał przelot za ocean stąd zgłodniałych, które nawet się nie obeszły na gniazda swoje. Obrony miłości kłmiec dla kraju wskazują, jako ostatnią deskę zbawienia swych twórców, tęsknotę i rozpacz ludu na obczyźnie. Ten głuchy ból, targający duszę chłopską, nie jest niczem innym, jak uświadomieniem bezsilności, obawą zagłady wśród srodow, groźnym otoczenia. Kraj porzucony przedstawia się wtedy, jak tonącemu zwieszona nad wodą galia. Zbiedzony i wyszukan kolonista brazylijski chciałby wrócić nie dla tego, że umiłował słońce swoje, niwy, powietrze, chłodną ciemną, ale że tu mniej praca przychodzi, bo w razie nawet nędzy rozumieją go pobozni, gdy wyciągnie rękę pod kosiółkiem. Nie tkliwiość zatem, ale zapewnienie bytu, lub przekonanie, że za morzem lepiej nie będzie, potrafi przykuć chłopca do jego strzeszy rodzinnej. Skoro jedno i drugie jest niedoścignione, pozostają inne sposoby uwiązania go do ojczyzny. To właśnie pomieknąć mają na celu ogłoszone świeżo przepisy o wywłaszczeniu, oddawaniu w dzierżawę, lub zastaw gruntów włościańskich tudzież o parcelowaniu osad w Królestwie Polskiem. Jeszcze 1864 r. w Ukazie Najwyższym zastrzeżono, iż osady uwłaszczono nie mogą być nabywane, ani brano w zastaw przez nikogo innego, jak tylko przez włościan. Ograniczenie to miało być czasowe, postanowienie zaś Komiteta urządującego z 11 stycznia r. 1886 przedłużało termin do lat 10-ciu pod warunkiem ochylenia rozporządzeń przez Rózkaz Najwyższy. Dotąd jednak postanowienie to trwa jeszcze. Nadto prawo oddzielenie zastrzeżo *zanim* podzieli osad włościańskich na sześć murów. Nie przeszkodziło to jednak rozpadać im się ich na niemożliwo drobne przy obecności wszelkich przepisów. Skutkiem tego z 42,344 drobnych osad nadanych włościanom bezrolnym, przeważnie w dobrach rządowych i poduchownych, po 13 latach zostało 32,000, czyli zniknęło niepełna 10,000, t.j. około 800 rocznie. Jeżeli będziemy liczyli przynajmniej po cztery osoby na każdą, otrzymamy pokątną sumę przeszło 3,000 włościan wydziedziczonych co rok, dziełki tylko rozdrabniany osad. Wzrastają one z rokiem każdym bardzo widocznie.

Według obliczeń Anuazyna, przed kilkunastu laty na jedno gospodarstwo przypadają przeciętnie 124 morga; w kilka lat potem, dzieło danych Buczynskiego, po 10. Głównie ulogają rozdrabnianiu średnie gospodarstwa, większe przeciwnie, wstępują, dzięki tomu, iż zasobniejsi wolą spłacać dzieje gotówką. Ta nierównomierność stawia większość gospodarzy ubogich w zależności od bogatszych, którzy chętnie dają pieniądze na zastaw ziemi, korzystając z dochodów gruntowych w procento. Wyzyskują oni przy tem rolę dłużnika, a w razie nieakuratności jego, zagarniają na własność. Jest to drugi czynnik wydziedziczenia, któremu nie mogą nawet zapobiedz uprzednie przepisy o „unieruchomieniu” ziemi. Tego rodzaju lichwa braterska wzrosła jeszcze bardziej przy ożywieniu się parcelacji. Uboszy już kupować grunty za pieniądze pożyczane częściej prywatnie niż z banku, niezbyt dobiegającego dla mas niecasowych. Zamiast nigdy przybył ciężar dla wielu nad siły, więc dla ułwienia jedyną ucieczką znów pomoc sąsiadka gospodarzy zamożnych w tej sace, co poprzednio, formie. Takim sposobem powstają coraz liczeńsi skupkowie gruntów, pjaniki wysysające krwawie ubogiego chłopstwa, który wpadłszy raz na łeb parcelacyjną, nie może już zeń się wydostać bez szwanku. Wadliwosie organizacyi nabywania działek jest uderzająca, a jej osunięcie zbyt trudne z powodu wielce zdziwliwych przychyli, jak nieuregulowane wzdęcie słuszności i gmatwanina formalistyczna. Zarliwi popieracze parcelacyi są niestrudzeni w pomyslach. Między innymi *Ziarno*, któremu głównie chodzi o to, i aby szlachci korzystnie sponięty strzepli swoje posiadłości, doradza utworzenie pośrednictwa pomiędzy nim i nowonabytymi z jednej, a Bankiem włościańskim z drugiej strony. Operacya taka miałaby na celu przedewszystkiem przygotowanie kwestyji prawnych i finansowych, „tak, iaby Bank przystąpił mógł do interesu zupełnie gotowego.” Pismo to uważa za najwłaściwsze przyjęcie tych czynności przez jakąkolwiek z istniejących instytucyji finansowych. „Zajmowimy się dokładnie z warunkami wymaganymi przez Bank włościański, moźnaby dopiero wówczas przystępować do interesu, gdyby była pewność, że warun-

kom tym będzie mogło stać się zadość.” W razie zdobycia pownych kupców moźnaby nawet nabyć większy majątek, jeśliby zachodziła konieczność regulacyi bypotyki. „Bank włościański dziś takiej transakcyi dokonane nie może gdyż to przekracza zakres jego statutu.” Tym sposobem powstałaby nowa instytucyja pomocnicza do parcelacyi, która przewlekłością formalistyk, skrzętnym badaniem stanu rzeczy, utrudniałaby jeszcze bardziej nabywanie ziemi masom ubogim, a „pewnymi kupcami” pozostałaby nadal bogaci gospodarze, skupkowie gruntów, pochłaniający słabszych. Dziełki świeżo ogłoszonymu prawu działalności ich lichwiarsko-zaborcza będzie przynajmniej w części utrudniona. Osoby, mające prawo nabycia, brać w zastaw lub dzierżawę grunty włościańskie, podzielono na trzy kategorye: Do pierwszej należą włościanie i mieszczańscy-rolnicy guberny Królestwa Polskiego, zapisani do tabeli likwidacyijnych i nadal, oraz ich zastępcy potomkowie. Do drugiej poddani ruscy mieszczańcy Królestwa Polskiego, którzy mogą być uznani za włościan lub mieszczań-rolników, zajmujących się uprawą ziemi i innymi w bezpośrednim związku z nią robotami. Do trzeciej — osoby urodzone w Cesarstwie, należące do stanu włościańskiego. Zaliczone do pierwszej kategoryi, pragnący nabyć, wydzierżawić lub wziąć w zastaw grunt uwłaszczony, powinni przy akcie złożyć rejentowi powiatowemu stosowny wypis z tabeli likwidacyijnych, tudzież owentualnie wypis z aktów stanu cywilnego, dowodzący, iż nabywca pochodzi w prostej linii zstępnej od osoby do tabeli zapisanej. Włościanie drugiej kategoryi (nie zapisani do tabeli likwidacyijnych) powinni uzyskać i dołączyć do aktu rejentałnego powiadczenie, iż mogą być uznani za włościan lub mieszczań-rolników. Jeżeli chodzi o dzierżawę rejentałną gruntu, to wystarcza powiadczenie wójta gminy lub magistrata. Umowa dzierżawna może być zawarta także prywatnie, bez powiadczenia, ale z warunkiem nieważności w pownych wypadkach. W razie kupia lub zastawu, bezwarunkowo z umową rejentałną, powiadczenie osobom drugiej kategoryi wydaje komisarz do spraw włościańskich, opierając się na wypisach z ksiąg ludności, na uchwałę gro-

I uśmiecham się, ażeby pokazać mu, że nie biorę sobie tego do serca.

— Drukujemy tylko bardzo popularne rzeczy! Pan za naszą publiczność! Czy nie mógłby pan tego uprosić trochę? Albo napisz coś innego, coś przystępniejszego?..

Delikatność jego wprawia mnie w podziw. Rozumim, że artykuł mój przepadł, a jednak żadna odmowa nie mogła być uprzejmiejszą. Nie chcę mu dłużaj przeszkadzać, zapewniam więc:

— Oczywiście, mogę!

Ide ku drzwiom... Hm. Niechaj wybaczy, że tyle mi tem czasie zajęłam! Składam ukłon i cłwytam za kłamek..

— Jeżeli pan potrzebuje pieniędzy, mogę służyć małą zaliczką! — rzeknie. Pan mi ją później oddrobi!

Propozycyja ta upokarza mnie; teraz wiedział już przecież, że pisać nie umiem!

— Nie, dziękuję, na jakiś czas środki mi jeszcze staroż! Słownie dziękuję! Polcom się!

— Żegnaj pan!

I „Komandor” nachyla się znowu nad biurkiem.

Pomimo to wszystko uważam, że zachował się wobec mnie nador zyciowie; że zyczliwość to wdzienęj mi bytem: nie zapomnę jej nigdy. Postanawiam sobie przyjść do niego dopiero wtedy, kiedy będę mógł przynieść prace bez zarzutu: praca ta „Komandora” w podziw wprawi i bez namysłu 10 koron za nią mi wynaczy. Wracam do domu i nanowo zbioram się do bagrzniny.

Od tego dnia, co wieczór, po zapaleniu gazu, około godziny ósmiej spostrzegam, co następuje:

Zalotwie wyjde poza bramę, i zęby po truchach całodniennych w prochadzie znaleź wylotniom, tuż przy śłupie latarniarnym spostrzegam damę, szaro ubraną. Zwraca ku mnie oblicze i, ielektro koło niej przechodząc, ślodzi za mną spojżeniem. Tę samą zawsze nosi suknie, gęsta zasłona okrywa jej rysy i opada na pierś; w ręce trzyma parasolk z obłączką z kości słoniowej.

Widzę ją przez trzy wieczory, zawsze na tem samym miejscu: zalotwie ją omię, odwraca się powoli i oddala się w przeciwnym kierunku.

Wzburzony mój mózg wyciąga machi i niehawem ogarnia mnie niedorzeczne przekonanie, jakoby wyżyły tej pani do mnie się odnosiły. W końcu już — już chce do niej przemówić, ielektwie ją zapytać, czy może czego szuka, czy potrzebuje mojej pomocy, czy dla hoźpicznościwa wśród ciomnych ulic przyjmie moje towarzystwo, pomimo że nędznie jestem ubrany. Lecz wstrzymuję mnie nieokreślona obawa: może to pociągając za sobą koszty, kieszok wina, fiaker, a ja nie już nie mam pieniędzy; rozpacziwio próżno kieszienie przęgnębiąją mój i przechodząc koło niej nie mam nawet odwagi spojżec śmiełoj trochę. Głód nawiedził mnie znowu, od wczorajszego wieczoru nie nie jadłom; co prawda, to jeszcze niedług, niewarz po kilka dni już posiedlom; schudłem; jednakoż ogromnie i tak jak dawniej głodziej już nie moglom. Po jednym dniu byłom jak

oszołomiony, lyk wody sprawiał mi młocsi. Przytom w nocy zmarłom, do łózka kładłom się w ubranim, co wieczór trzęsłem się w febrze, w nocnej porze zastępałem prawie z zimna. Stara koldra nie chroniła mnie od przewiołów, a rano budziłem się, ostre bowiem, lodowe powietrze, przenikające przez szpary do wnętrza, nos mi prawie zamrażało.

Ide ulicą i myślę, jak wyży, póki artykułu nie ukonczę. Gdybym tylko miał świece, spróbowałbym i w nocy pisać; przez parę godzin zastępałbym się w pracy posune, zwłaszcza, kiedy się na dobre rozpizaje. A jutro mogę się przecież zwrócić do „Komandora”.

Bez namysłu zdążam do kawiarni: poszukam owego znajomego z banku i od niego pożyczę sobie 10 orów na świece. Bez żadny przesyłkoj przechodzę przez wszystkie pokoje, najtam z tuzin stołków, około których goście gwarzą, jedzą i piją; przenikam do samego jądra kawiarni, do „czorowego pokoju” — a przyjaciela mego nie widzę. Przęgnębiomy i zły wychodzę znowu na ulicę, poszukam się w drodze ku zamkowi.

Nu szafana żywego, cładaczegoj moje smartwioniu skłonczy się nie chce! Z zacięniętymi pięciami w kieszeniach, z kolnierzo brutalnie do góry podniesionym, w wielkich, wsielkich krokach mierzę ulicę i przez całą drogę preklamam moją niezaszczalną gwiazde. Od siedmiu, osmiu miesicy ani jednej prawdziwie spokojnej godziny, czasem, przez juki tydzień zalotwio, nabużoszony posdek i znowu nędza, i znowu bezsilność! Przy całej mojej niedoli bytem

małdziej, jeżeli nabywca należy do gromady — na własnych informacjach. Obowiązkiem komisarzy włościańskich jest także przestrzeganie powyższych przepisów. W razie ich przekroczenia, komisarz, prokurator, albo osoba zainteresowana wytaczają w sądzie gminnym proces o nieważność umowy, a grunt nieprawomocnie nabyty wraca do poprzedniego właściciela, który musi zwrócić sumę pobraną. W przeciwnym razie grunt nie sprzedają licytacyjnie.

W tych formalnościach i zwiększonym rygorze widzimy właśnie częściowo utrudnienie dla operacji lichwiarskich włościan bogatych. Szakada tylko, że wogóle nowe przepisy dotyczą wyłącznie gruntów włościańskich, zapisanych do tabel likwidacyjnych i nadań, pomijając zaś te, które nabyto po uwłaszczeniu drogą zwykłych transakcyj cywilnych. Według obliczeń p. Simonianki w K., po r. 1864 własność włościanstwa w Królestwie Polskiem zwiększyła się niespełna o dwa miliony morgów i 267,000 osad, tj. prawie o 1/4 poprzednich obszarów, a więc na takiej przestrzeni będą się odbywać nadal operacje lichwiarskie i rozdabnianie gruntów, czyli, licząc najniżej po 4 osoby na osadę, przeszło szóstą część włościan w Królestwie Polskiem będzie narazona na wydziedziczenie. Ponieważ obliczenia p. S. pochodzą z przed kilku laty, kiedy jeszcze parcelacy nie było słychać, można więc przypuszczać, że ilość osad włościańskich niewłaszczonej wzrosła o wiele więcej, a zatem nawet po potrąceniu procenta wydziedziczonych w tym okresie, liczba kandydatów na bezrolnych jest imponująca.

Ważny jest zakaz wydzierżawiania osad i gruntów włościańskich, wezwanych do tabel likwidacyjnych i nadań — osobom stanu niewłościańskiego. Umowy dzierżawne, zawarte przez takie osoby przed wydaniem nowego prawa, pozostają w swej sile do upływu terminu dzierżawy, jeżeli ten nie przekracza lat 20. Jeśli zaś umowa zawarta była na czas dłuższy lub bezterminowo, to następuje w swej mocy do lat 20 od daty wydania nowego prawa, tj. do 26 lipca (7 sierp.) 1911 r. Zaraz się mowicie promy-

ślowe, ostiadło od dawna na gruntach chłopskich, zmuszone do usunięcia się pod rygiorem prawa. W wielu bowiem miejscowościach na gruntach wydzierżawionych od włościan pobudowano fabryki wielkie i nawet całe osady fabryczne. Wprawdzie mają one do likwidacji termin 20-letni, ale pomimo to nie obudzicie się bez znaczących szecerb, zwłaszcza, że niektóre gałęzie produkcji są ściśle związane z miejscowością. Zakaz rozdabniania gruntów włościańskich jest właśnie wzmożeniem poprzedniego. Dzielenie może się odbywać pod warunkiem: 1) aby przestrzeń gruntu pozostała przy zagrodzie właściciela nie miała mniej niż sześć morgów nowopolskich; 2) aby każda cząstka, bądź sama przez się, bądź w połączeniu z przyległym gruntem nabywy nie miała również mniej, niż sześć morgów. W nowych przepisach zrobiono jeszcze jedno ważne zastrzeżenie, iż żydzi nie mogą nabywać, brać w zastaw, dzierżawić i zarządzać lub w inny sposób użytkować z gruntów włościańskich. Reszta przepisów jest usankcjonowaniem dotychczasowych, wprowadzonych dawniej w życie. Jak widzimy, myślą przewodnią nowego prawa jest uźmierzanie ziemi włościańskiej (pochodzącej z nadania i uwłaszczenia) nietykalną przez niewłościan i utrzymanie ludu na owych gruntach.

Zenon Piłkiewicz.

BADANIA NAUKOWE.

POJĘCIA FILOZOFICZNE I MATEMATYCZNE o przestrzeni a spirytyzmie.

II. *)

Pokolenia, wychowane w pogardzie dla filozofii, z łatwością przetrzucają się z krainowego realizmu do mistycznych niedorzeczności, bo utracili równowagę ducha, jaką nadaje krytyczna ocena podstaw myśli. Kategoriezny zakaz przekroczenia dzie-

dziny faktów, za pomocą którego pozytywizm usiłuje utrzymać życie w granicach wiedzy ścisłej, usuwając wszelkie metodycznej i krytycznej zabudowę tego, co za temi granicami leży, wytwarza zbyt nietykalną równowagę, której utrata pociąga za sobą rzucając się na oślep w zamkniętą przez ten zakaz dla systematycznego badania dziedzinę; popęd zaś do tajemniczości, niezrozumiałości, nie znajdując wyjścia w dziedzinach, w których bez szkody dla myśli rozwiązać się może, wdziera się w niewłaściwość siebie zakresy, sprawiając zamęt i chaos w myśleniu. Z tego zamętu wymuśnię są spirytyzm, boskość tlenu i inne podobno majączenia. Myśl, pobawiona podstaw krytycznych, przesadza w jednym *salto mortale* przepaść, dzieląc mistycyzm od racjonalizmu, aby pierwrazem nadać pozory drugiego i ubrać go w szatę naby naukowej.

Ow skłok, którego dokonywają spirytyści, aby związać stukanie stółów, chwytanie za nogi w ciemnym pokoju lub wywołanie duchów, z pojęciami naukowymi o przestrzeni, jest mniej więcej następujący: Jeśli przestrzeń rzeczywista ma większą ilość wymiarów, niż ta, w której wszystkie przedmioty sobie wyobrażamy, to niektóre zjawiska, odbywające się w kierunku wymiarów niedostępnych naszemu ujęciu, będą dla niego również niedostępne, np. ekwidans sily działająca w kierunku 4-go wymiaru nie istnieje dla nas, gdy zaś składowa ta zmieni kierunek w ten sposób, iż się nam ujawni, będzie się nam wydawało, iż coś powstaje z niczego, lub odwrótnie, gdy sily, działająca dotąd w kierunku innych wymiarów, przejdzie do 4-go, wyda się nam, że coś znikło bez śladu.

Rozumowanie to, które się pozornie wiąże z ideą podmiotowości przestrzeni, wykazując zupełnie niezrozumianictwo tak zasadniczej idei Kanta, jako też dalekiej z niej wyników. Formy ujęcia zmyślowego, jak i formy czyli kategoriey logiczne, wadząc których świat pojmujemy, pełnią z tej samej organizacji i ducha i pozostają z sobą w związku. Wszystko nasze pojęcia o świecie zewnętrznym wynikają z wyobrażenia o nim, jako mieszczącym się w przestrzeni o trzech wymiarach i po za tak wyobrażanym światem żadnej wartości nie mają.

*) Statystyka porównawcza Królestwa Polskiego, Gajcył i W. Kł. Poznańskiego.

*) Patrz nr. 32.

jeszcze nieczyli, z grunty byłem nieczyli! Boże, zmilnij się, jakże to mnie głupiec! Przypominam sobie, jakże to miałem wyrzuty sumienia, kiedy koldro Jana Pauli zamosiłem do lombardu!.. Śmieję się szeroko z tej wrażliwej prawości, pełen wgardy dla siebie samego — spluwam, nie znajdując słów, których dosyć dotkliwie ośmieszyć tylko głupotę. Niechby to dzisiaj miało miejsce! Niechby w tej chwili znalazł groźbę z skarbnicy dziecka, ostatni groźby wdowy, czy nie podnoszę go spokojnie, czy nie leżą spał, jak zabity! Niedarmo tyle przecierpiatem, teraz cierpliwie moja wycierpana — na wszystko jestem przygotowany!

Kilka razy obchodziłem zamok, poczem zamierzam wrócić do domu; skręcam jeszcze do Parku i przez ulicę Karola-Jana sdzgam do siebie.

Jest mniej więcej jedenaśna. Na ulicy dosyć ciemno, wszędzie widać jeszcze ludzi: cicho pary i gwarne gromadki. Wybita właśnie wielka godzina, to czas, który kryje tajemnicę i rodzi wesole przygody. Szaleł sukien kobiecych... krótki zmysłowy śmiech... falujące tona... oddech przedki, zmeczony z szybkiego biegn... Gdzieś na dole głoś, wulający: „Emmo!.. Ciała ulica to bagietko, z którego podnoszą się gorące opary.

Mimowoli szukam, czy nie znajduję w kieszeni dwóch koron! Namiętność, drżąca w ruchach każdego przedchodnia, ciemno światło latarni gazowych, ciela oświetla noc, wszystko to działa na mnie... Działa powietrze pełne szepcłów, poculanków, drzą-

cych wyznaw, słówek niedopowiedzianych i klan cichych pełnel Ot w bramie Blomquist widzę parę kotów, które lobaują się — wórd wielkiego krzyku!.. A ja nie posiadam koron! Taka bieda — to rozpac, nieszczęście! niebywał! Jakże upokorzenie, jaka bezaśes! I znówu powtarzam, że skradłym ostatni groźby wdowi, obuszkoczek ucznia, worek żebraka, bez wahania zaniósłbym go do gulgularni, aby otrzymaną za nie sumę przetworzoni... Dla pociężności się zaczynam snuwać wad w tych wszystkich ludziach, którzy się przed moimi oczami snują; wzruszam ramionami i lekceważęco spozieram na przechodzące koło mnie pary. Ci skromni, lakomi studenci nysły, że kłepajo jakas tam szwaczkę po biodrach, dopuszczają się europejskiej rozpusty! Franty, urzędnicy bankowi, kupcyki, lwy bulwarowe, wy, którzy niczem nie gardzicie! Spluwam daleko ponad wał miejski, nie troszcząc się o to, że plwocina na kogoś spaść może! Jestem gniewny, pełen pogardy dla tych ludzi, którzy przed moimi oczami wzajemnie do siebie się tula. Podnoszę głowę... czuję, że z niebios spływa na mnie błogosławieństwo, które mimo jedynemu po czystej pozwala sładzić drodze...

Na placu Storigingu spotykam dziewczętkę, która wzywającem mioryz mnie spozreniem.

— Dobry wieczór! — mówię.

— Dobry wieczór!

Stają.

— Hm! Tak późno sama idzie na spacer? Czy to nie niebezpiecznie, aby młode dziewczę o tej porze samo szło ulicą Karola Ja-

na? Nie? Czy nie zaczęli jej jeszcze nigdy, nie obrazili, czy poproszili... kles czasem nie poprosił, ażeby z nim do domu poszła!..

Patrzy na mnie zdziwiona, jakby badając, co przez to właściwie myślę. Potem nagie wsuwa mi rękę pod ramię, mówiąc: — Wieg chodźmy!

Idziemy. Mianwzję faktry, zatrzymując się, oswohadam swoje namię i mówię: — Słuchaj, moje panienko, nie mam ani szelag przy duszy!

I chce się oddalić.

Ala ona z początku mi nie wierzy i maau moje kieszenie, a nie nie znalazłszy, wpada w gniew, odrzuca główkę w tył i nazywa mnie „idytka“.

— Dobranoc! — powiadam.

— Niechże pan zdoła. Czy to złoto okulary?

— Nie.

— To niech pana dybali wezmą!..

Z tem oddalam się.

Po chwili dosięga mnie i przywołuje na powrót.

— A jednak pozwalam panu pójść z sobą!..

Upokarzam mnie ta ofarówność ulicy.

— Nie — odpowiadam — za półno, mam jeszcze wizyte, a panienka na takie zbytki pozwaład sobie nie może!

— Owšem, teraz ja chcę, żeby pan za mną poszedł!

— Al ja w takich warunkach nie chodzę!..

— Pan naturalnie idzie do innej!?

— Nie.

Zasada przyczynowości, z której wynika idea zachowania energii, jest tak samo formą podmiotową nam właściwą logicznego pojmowania zjawisk świata, jak przestrzeń o trzech wymiarach formą ujęcia zmysłowego. Gdyby więc były możliwe istoty, których mogły ująć świat bezprzyczynowości, należałyby przypuszczać, że istoty te pojmowałyby go i bez przyczynowości, tj. zjawiska świata dla nich nie byłyby koniecznością poznawczą. Gdyby znów inne jakies wyobrażalne istoty ujmowały świat w przestrzeni o większej niż nasza ilość wymiarów, pojęcia ich o związku pomiędzy zjawiskami tego świata (tj. o ich przyczynowym następstwie) byłyby zapewne odpowiednio zmodyfikowane. Nie może być więc mowy o tem, ażeby zasada zachowania energii, wyprowadzona dla świata o trzech wymiarach, mogła mieć zastosowanie w jakimś innym świecie, również jak nie możemy mówić o ilości lub istnieniu jakichkolwiek wymiarów, niezależnych od istoty je pojmujących. Niezgodność myśli, sprzeczności logiczne mogą się wywnurzyć gdzieś na wyższych abstrakcyjnych, w której staramy się przekroczyć granice zmysłowego ujęcia, a że sprzeczności znamy temi rachując się filozofia w teorii poznania; ale w zakresie zjawisk dostępnego ujęcia, w dziedzinie faktów nie może być żadnej sprzeczności, gdyż jakkolwiek zmieniana jest rzeczywistość postać świata w ujęciu naszym, wszystkie zmiany odbywają się według jednakowej mody. Gdyby tak nie było, niemożliwe byłoby nawet pierwsze kroki nietykłej myśli naukowej, ale wprost logicznej. Tak więc patrzymy przez szkło wkleśno na rozmiatane przedmioty, nie zmienia się ani względna ich wielkość, ani położenie, ale wszystkie wymiary są w tym samym stosunku zmniejszone. Nie może być preto, abymy mogli dostrzec ślad stopy, która byłaby sama dla nas niedostrzegalną, lub odczuli działanie aity, nieistniejącej dla naszego ujęcia.

Skądże pochodzi, że ludzie wielkiej nauki podkładał sumionemu badaniu zjawiska tak sprzeczne z całym kierunkiem myśli metodycznej naukowej; że niektórzy z nich nawet dawali wiarę tym zjawiskom? Jest to niewątpliwie cechą wielkiej przedmiotowości, jeśli badacz poddaje analizie fakty, i myślą nad sposobem dostania światy. Nie ma innej rady: znieść moje przybory do pisania na dół i siąść pod latarnię. Otworam bramę i wchodzić na górę.

Zszedłszy, zamykam znnowa bramę od ulicy i staję w świetle latarni. Wszędzie ciśnie... tylko z bocznej uliczki rozlega się odgłos ciekawych brzęczących stapan policyantów. W okolicy St. Hanshangen szokała pies. Nie mi nie przeszkadza. Nasuwam kolnierza na uszy i ze wszystkich sił — myślę. Będzie to dla mnie ulga nieładna, jeżeli małą że rozprawkę szczególnież teraz zdolem ukonczyć. Stanąłem właśnie na dosyć trudnym punkcie, z którego nieznacznie należało przystać do czego innego; potem nastąpił miał finał szlony, rozpylający się powoli w przestrzeń; tonę jego brzmień między długo, długo, podnosi się coraz wyżej, wyżej, aż do kulminacyjnego punktu, do dźwięku tak ostrego, przejmującego, jak strzał albo ocho kaszki. I na tem koniec!

Loz brak mi słów. Odczuję całosć od początku do końca, każde zdanie wymawiam głośno, a jednak nie mogę wzbnieć na ten ton najwyższy, któryby dźwiękiem odpowiadał hukowi. Ciągło jeszcze zajęty jestem tą myślą, kiedy nadchodzi policyant; staje nieopodal mnie i obcoścenią swoją nieszczęśliwie mówi. Bo i oś to jego obchodzie może, że ja powoli staram się wzniesić na jakiś kulminacyjny punkt w doskonałym artykule, który przygotowywałem dla „Komandora“! Boże mój, żadną miarą nie zdołam utrzymać się na wyżynie, żadną miarą! Stoję tak z godzinę przynaj-

jako biezowanie się, czyli, jak u Zellnera i Crookes'a, w postaci spirytyzmu. Nie możemy widzieć w tem nic innego, tylko zachwianie równowagi władz umysłowych, nadwyrężonych może nadmiarem pracy.

Powolnywanie się na powagi naukowe może być co najwięcej przekonywającym wtedy, gdy mamy do czynienia z faktami, należącymi do zakresu fachowej wiedzy badacza; najlepszy matematyk może mieć sądy niższe od ludzi zwykłych w zakresie muzyki lub poezji. Również świadectwo chemika lub matematyka w sprawach spirytyzmu nie może nigko przekonać, chyba ludzi, którzy przywykli uchylać czoła przed każdym głosem naukowicem. Wiara w powagi jest cechą owej epoki umysłowej, z którą walczyla oświata i największa własność zasługę tej ostatniej jest utrwalenie myśli ludzkiej w przekonaniu jej dozwolności, w przeciwstawieniu prawa tego do wolnego i niezależnego sądu o rzeczach *).

*) Nie możemy tu pominąć jednego objawu w naszej literaturze, który tem smutniejszą sprawą wrażeń, że występuje w piśmie naukowym i wygłoszone jest przez uczonego. W rozprawach p. Hoyera p. t. „Pogad teoretyczna o przeciwnościach Srodek Kocha“, której znaczną część zajmuje opowieść niemieckiego profesora, czytamy (str. 2, dopisek): Ciągłe przyznanie, że przed artykułem tak zasłużonego badacza schyłam czoło. Przyrzeczaliśmy się oddawać do szukania przyczyn początkowego niepozewolenia przy doświadczanym sprawdzianu spotrzeżdzonych znalezionych badań przedewszystkiem we własnej nieszczęśliwej i braku doświadczenia. Najznakomitsi badacze odznaczają się zwykle najwyższą skromnością i wstrzeźliwością w wydawaniu własnego sądu o pracy zasłużonego mego nauki.“

Porzucenie sobie zapytać, czy ostrość w sądach o badaniach innych powinna się stosować do prac „nieznomych“ i „niezastępowalnych“ badaczy mogła być lekceważona już na podstawie „początkowego niepozewolenia“ przy ich sprawdzianu! Prawda, że skromność zwykle towarzyszy wielkiej nauce, ale ta skromność, a tembardziej doprowadzana do zaparcia się własnego sądu wobec „autorów wielkich“ nie wystarczy jeszcze, aby kogóż użył znakomitym badaczem. Zbyt jeszcze jesteśmy przyzwyczajeni do korekta się wobec „wielkich“ i do zarozumiałego wyglądu „malych“, ażeby potrzebne było wygłoszenie takich zasad, jak wylby przytoczone. Wolelibyśmy uszyść od uczonych wręcz zdania przeciwne.

Loz w tej chwili wydają mi się, że dzwienie wygładać muszę w ośiach tej latarni, staram się więc uratować przynajmniej pazory.

— Jak panowie na imię? — pytam.

— Marya.

— Więc słuchaj, Maryo.

I zaczynam objaśniać jej moje zachowanie się. Czy istotnie wzięła mnie za takiego, co to wczoramiś kręcił się po ulicach i rabuje dziewczęta? Więc uważa mnie za takiego niekoczennika? Czyż powiedziałam jej co niegrzesznego? Czyż tak postąpiłem, kto ma zle zamiary? O, przemówiłem do niej i poszedłem z nią kawałek drogi, bo chciałem widzieć, jak też ona sobie postąpiła Zroszła — nazywam się tak i tak, jestem pastorem!.. Dobranoc! A teraz idź i nie grzesz więcej!.

I oddalam się.

Zachwycony tym świętym pomysłem, zacieram ręce i prowadzę z sobą głoszą rozmowę. Jakaż to rozkosz chodzić po świecie i dobrze czynić! Słowem, spadło to stworzenie podniosłem może, na drogę poprawy sprawdziłem! Uratowałem ją od wiecznej złąty. I dziewczynka uzna to, przypomniałszy sobie kiedyś tę chwilę i nawet na śmiertelnym łożu z wdzięcznością wspominać mnie będzie. O, mimo wszystko, oplenia się być prawym i niezłym!

Wpadam w promienny humor, czuję w sobie siłę i ochotę do wszystkiego. Mając więc się, skonczyłbym z pewnością mój artykuł. Idę, kładę i pogwizduję sobie, z nowym nuciącym od bramy w ręce, idę

mię, policyant oddala się, zimno nie dało mi stać na miejscu spokojnie. Zrozpaczony, zniechęcony przez tę chyłną próbę, otwieram znnowu bramę i wracam do siebie.

Zimno tu na górze, a wśród gestego mroku nie odróżnim nawet okna. Omacielem dochodzę do łożka, zdejmuję buty, rękami staram się ogrzać sobie nogi. Pofem kładę się w ubranju, jak to już oddawna zwykli byli czynić.

Zalodwie dnioję, podnoszę się na łożku i znnow myślę nad moim artykułem. Siadę tak do południa — składam dziesięć, może dwadzieścia wierszy; do końca jeszcze daleko.

Wstaję, kładę buty i zaczynam chodzić po pokoju, aby rozgrzać się trochę. Okna pokryte są szronem; wyglądam: śnieg pada; w podwórzu, na kamionach i na studni łoży gruba jego warstwa.

Krzętam się po pokoju, kręcąc się apatycznie z kąta w kąt, skrobąc palcami po murze, przykładam czoło ostrożnie do drzwi, pknem wślazującym palcem o podłogę i nadsłuchując uważnie — bez celu, a jednak z namysłem, jak gdyby szło o coś ważnego. I jednocześnie potwarzam ciągle głosem, tak, że sam słowo to słyszę: „Ależ, dobro! Doże, to przeciwieństwo!“ Pomiń to dalej to samo wciąż czynię. Wreszcie po upływie paru godzin ze wszystkich sił staram się nad sobą zapanować, grzę się w wargi, walczę jak gnoj. To musi się skończyć! Biorę wtył i rozolutnie zabieram się znnowu do pisania.

W imię więc oświaty, w obronie wielkich imion od rzucanych na nie potwarzy uważaliśmy za obowiązek wypowiedzieć to słów kilka, które nie wydają się nam zbyt ocenami wobec łatwości i braku sądu krytycznego w szerszych kołach społeczeństwa, łatwości, którą podajacy i z której korzysta spekulacya wydawców.

W. K.

LITERATURA I SZUKA.

LITERATURA FRANCUSKA.

E. Faguet, *Etudes littéraires sur la XIX siècle.*

Krytyka francuska większości swych przedstawicieli należy jeszcze do szkoły, utworzonej przez Taine'a. Jeżeli dzieła mistrza, usuwając indywidualizm artysty na drugi plan wobec wpływów otoczenia, mogły wywoływać reakcję zadziwienia „ja,” to obecnie, gdy Fleury, pozostając wciąż na gruncie nauki przedmiotowej, wysunął, jako główny czynnik postępu literackiego, ten właśnie indywidualizm, o tyle już szeroko rozwinięty, iż stał się niezależnym od warunków zewnętrznych, można byłoby sądzić, iż krytyce subiektywnej pozostaje tylko chwacha ostatnie swe trupy. A jednak tak nie jest: wraz z powrotem do religiozności i spirytualizmu, który daje się teraz czuć we Francji, zaczęto i na polu krytyki literackiej odgrzebywać stare bańki i stawiać w obronie zagrożonego „ducha.” Na czoło krucjaty wystąpił prof. literatury w Sorbonie, Faguet. Niedawno okazywał on całą wsteczność jego poglądów społecznych i politycznych na „Studiach III, XVIII w.” Przechodząc dziś do jego krytyki kilku wybitnych przedstawicieli XIX w., zauważamy, iż nosi ona głębsze ślady wpływu kierunku analitycznego i ujawnia w ten sposób całą jego żywotność. Po większej części jest to badanie psychologiczne związku między pisarzem i jego dziełami. Krytyka społeczna mało zajmuje tu miejsca, przejawiając się tylko od czasu

do czasu nabożnym westchnieniem do dawnych, dobrych czasów. Dla zapoznania czytelników z Faguetem, przedstawimy tu poгляdy jego, często oryginalne — na W. Hugo, T. Gautiera i Balzaca. W. Hugo jest charakterem najpopolniejszym. Próżność niezmierną, ale próżność pawia. Nie jest to ponaura duma Chateaubrianda lub Byrona, ani kokieterya zepsutego dzionka, jaką znajdujemy u Lamartine'a, ale raczej pannośenie się bogatego mieszczanina. Napawa się on admiracją ku samemu sobie: „Stąd — to Atlasem, to znów Montblancem. Stąd wypluwa zupełny brak poczucia śmiechowości, na którą się wystawia. Parodyowano go tysiąc razy, co doprowadzało go do obłędu, ale nie uchroniło od ponownego wystawiania się na pośmiewisko. Jest ideałem pedanta. Ta dusza dość oryginalna, przesiadłona w wielki gienusz, czyni wrazenie człowieka z popoślitwa na wysoki urząd, który wykazuje na każdym kroku wady parweniusza. Przejawia się to w całej jego psychologii. Pedanci nie mają do niego. Hugo zupełnie pozbawiony był tej „wesołości umysłu,” jaką znajdujemy u Heinego, Moliera lub Voltaira — w rodzaju paradoksu, parady, gry słów, bufonady i kalemburu, ale i tych środków popoślitego dowcipu nadużywał. Jego uczuciowość jest zwykłe nieautualna. Z powodu śmierci córki udala mu się kilka „emocyj ogniska domowego”; później zamienił je więc na „fortele pracowni.” To świętości serca są dobre, gdy szczerze; opracowywane zaś w pocie czoła wraz z krynabnymi rytmami, tracą swą wyślydliwość. Trzeba tu wiele skrupułów i powściągliwości: wstrętnym się staje artysta, który, widząc, iż „ma powodzenie w sentymentach,” robi sobie z nich manierę i rodzaj. „Pauca meae” w masie innych dzieł byłyby imponujące, ale Hugo zbyt często powracał do tych przedmiotów, zbyt często robił wytwatec ze swego „ogniska.” Potrzeba tu delikatności, której mu brakło. Leż to u niego fałszywej czności, ile wysiłków szczerobania *à la bébé* pod pretekstem naiwnych wylewów!

Zobaczmy teraz, jaki myśliciel i artysta krył się w tym popoślitym mieszczaninie. Idei własnej nie miał przez całą życie ani jednej, z cnych zaś brał tylko najbar-

ziej oklepiano. Ale najpocieszniejsze to, że wciąż o myśleniu gada, zawsze ogalniają „myślicieli,” „wielkie duchy” i „prawdy wzniosłe.” O nauce nie miał najmniejszego pojęcia; jego psychologia jest zadziwiająco pierwotna, względem Darwina zadawała się wulgarnymi żartami, a historyę traktuje, jak konowal. Byłoby banalnoscją powiedzieć, iż jest słalym moralistą i że wcale nie zna człowieka. To też bohaterzy jego dramatów i romanów nie żyją, nie mają nie konkretnego, są tylko heroldami jego dzwicznej muzy. Powróćmy wszakże do „idei” Wiktora Hugo. Oto kilka głowniejszych, które wciąż opracowywał: Bawimy się, a tu śmierć nadchodzi. Trzeba być miłośniernym, aby zyskać niebo. Szczęście dzwiczaj polega na enocie. Miłość ma tylko krótkie chwile, ale pozostawia przyjemne wspomnienie. Wszyscy ludzie są śmiertelni. Cuda świata dowodzą istnienia Boga. Ziemia jest matką dobroczynną ludzi — itd. Wszystko w tym gusciu. Jego historia sprowadza się do walki między cniłymi z bezbożnymi królami. Prakolnania polityczne W. Hugo były wciąż odciem idej panujących w burżuazji, ale wciąż spóźnionem o kilka lat, a wraz z tem zmieniały się i jego poglądy literackie. Szuka była dlań napród wyrażeniem królstwa i chrześcianstwa, potem liberalizmu i naroszenie demokracji. W filozofii zlepił sobie nader zaczajkową metafizykę, która składa się w wiary w Boga osobistego, nagradzającego i mściwego, w wolną wolę, nieokrośloną postep moralny i w przemianę dobrych dusz na lepsze i złych na gorsze. Albo też dowodzi, iż ziemia jest większa od człowieka, słońce większe, niż ziemia, gwiazdy — niż słońce, nieskończoność — niż wszystko, a Bóg większy od nieskończoności. Taką jego kosmologia. Jest to stanowcze najbezmyślniejsze z większych pisarzy XIX stulecia, ale jego próżność prowadziła go do tego, aby mieć o pocie zupełnie inny, niegodny z nim samym ideał. Opiewał przez całą życie, iż poeta jest apostołem, Orlicusem, pasterczem dusz, „pochodnią.” Powinien mieć wszystkie idee, skupiać w sobie wszystkie siły cywilizacji, oświecić i polepszać świat. Była to „idée fixe” W. Hugo. Ponieważ wyzale miał głowę zupełnie pustą, więc brał wciąż

Z wielkim trudem udaje mi się skleić parę zdań krótkich, może to dwadzieścia marnych słów, które układam z trudnością, aby tylko jechać dalej. Więcej „ani rniez” w głowie próżnia, nie robie nic mogo. Wztrzeszamy czy na ostatnie, niedokonezone arkusze, przyglądam się tym dziwnym, dręącym literom, które wyprowadzają się na papierze, niby mada, włosiate zwierzynka. W końcu nie z tego wszystkiego nie pojmuję — nie myślę.

Czas mija. Słych ruch na podwórzu: turkot koł, stapanie koni; to stajni dobiegu mnie głos Jansa Olafa, nawołującego konie. Jestem wychączony, od czasu do czasu ciekaw wargami — zrosnąć nie nie robie. Pierś moja w dziwnym znajduje się stanie.

Mrok zapadał coraz bardziej tracąc siły, naroszenie zmęczony kładę się do łóżka. Ażeby ogryzć sobie ręce, wglebiam palce we włosy, przeczesując je to w jedną, to w drugą stronę, na prawo i na lewo; wyrwam sobie przytom ludzno pęki włosów, które zostają mi między palcami lub też rozsypany są na poduszce. W tej chwili nie myślę o włosach: nie mam to nie obchodzi — mam ich jeszcze dosyć. I znowu pragnę otrząsnąć się z tej dziwnaj apatyki, która, niby mgła, członki moje opuszcza: wstaje, dłońmi biję się po kolanie, kaszle; do wszystkich sil słabiej mojej pierśi — i znowu opadam na poduszkę. Nie mi nie pomaga, umieram — bez ratunku, z otwartymi oczami, to spojrzeniem nieruchomie do góry wroczonem. W końcu kładę palce wskazujący do net i zaczynam śsać. W mózgu mo-

im coś się porusza... to myśl, która chce się wydosłać na zewnątrz! Pomysł szalony! Gdyby tak wygrzył. I bez namysłu zamykam oczy i zaciśkam zęby.

Zrywam się na słowne nogi — zbudziłem się naroszenie. Z palca sączy się trochę krwi, którą zbieram językiem. Niechardzo boli: rana niewielka, lecz ból wrocił mi przytomność; wstrząsnam głową i przybliżam do oka: tu leży płateczek — owijam nim rękę. W czasie tego ocozy zachodzą mi łzami, poplajknie sobie zębami... Chudy, pogryziony palec tak niezdno wygląda! Boże mój, co się to zmie zrobiło!

Mrok zapadał coraz większy. Mając świecę, napisaliśmy może koniec artykułu w ciągu wieczoru. Umysł mój znowu był jasny, myśli powstają i usypiają, jak zwykło, niebardzo cierpieć, nawet głód nie tak silnie, jak przed parą godzinami, daję mi się we znaki; aż do dnia następnego wytrzymałem jeszcze. Może tymczasem dadzą mi świecę na kredyt — pójdę do sklepu kolonialnego, przedstawie moje położenie. Znajm miedu tam dobrze — za lepszych czasów, kiedy miałem jeszcze pieniądze, kupowałem tam nieraz niejedną chlebek. Bezopatpisia znajdują mi świecę... I po raz pierwszy, oddawna, czyszcząc ubranie, usnam wypadło włosy z koniczera od surduta, o ile to po ciemku dają się wskutecznie i omakiem zosuwam się po schodach.

Na ulicy przychodzi mi na myśl, że przecież lepiej byłoby zażądać chleba. Zaczynam się wahać, staje i rozważam. W zadnym razie! — decyduje w końcu. Nieestety, nie zosnę już jadła — powtórzyłyby

się to samo historye, wiary, przeczenia, szalone pomysły; artykułu nie ukonczę, a na leży przecież stawić się u „Komandora,” zanim tu o mnie zapomni. W zadnym razie! Decyduje się więc na świecę i wchodzi do sklepu.

Przy stole stoi jakaś pani, czyniaca kupcy; przy niej kilka małych paczek, zawiniętych w różne papiery. Subjekt, który rzuca nie za wie, co zazwyczaj kupuje, przerywa usługę dla pani, milcząc, zawiąza mi chleb w papier i podsuwa go.

— Nie, dziejąc chciałem właściwie prosić o świecę! — rzeknę.

Mówię to glosem bardzo cichym, niesmiałym, ażeby go tylko nie rozgniewał i tem samem widoków moich na świecę nie rozwiad.

Odpowiad moja wprawia go w zamieszanie; słowa to oczywiście w głowie jego tworzą zamęt; po raz pierwszy żadam co innego, niż chleba!

— W takim razie musz pan jeszcze chwileczkę poczekać — powiada w końcu, zwracając się znowu do pani.

Ta odbiera swoje pakunki, płaci, daje papierkę pięciokoronową, z którego subjekt wydaję jej resztę i oddala się.

Zostaję sam z kupczykiem.

(D. c. u.)

i to powierzchownie idee otoczenia, odbijając tylko myśli pokoleń, przez które przechodził, nie zgłębiając żadnej i nie czyniąc ich awami pracą skupienia i rozpamiętywania. Oczekujemy zawsze coś głębokiego z obiotnie, czynionych wielkim głosem, a znajdujemy wciąż jakąś banalność — czułością tonu, miarą porozu ludzi tylko naiwnych. Zroszą sam sobie wydłamać, iż jest myślicielem, jakkolwiek idee jego są nistylko oklepamy, ale zarazem pustymi dźwiękami. Lubi mianowicie gromadzić *Butydy* idei. Wola np. na każdym kroku: *Liberté! Justice! Humanité! Progrés!* — nie mówiąc nigdy, co pod tym rozumie. Albo też wyrzuci, z siebie jednym tehem taką litanię: *Justice, Amour, Foi, Raison, Beauté, Idéal, Liberté, Droit*, jak gdyby nikt nigdy nie kwestyoniował zgodności postawionych obok siebie *Foi* i *Raison* lub *Justice* i *Droit*. Dodajmy jeszcze następujące wykrzykniki: *Avenir, Vertu, Science, Religion, Verité, Grand, Bon, Paix, Civilisation, Ordre vrai* — a otrzymamy ten gromki huk filozoficzny, za pomocą którego W. Hugo fanim kostem wykreśla się od obowiązków podania tak wychwalanych idei. Ale i pod tym zresztą względem odbijał on tylko frazeologię mieszczańską ze środka bieżącego szeptu. Za to banalność swych myśli umio on zawsze oddać w formę wspaniałą, dzięki pierwszorzędnej wyobraźni i mistrzowskiemu stylowi. Nie może nadąć życia swym bohaterom, gdyż posiada zbyt mało myśli i uczucia, ale to, którą posiada, wystarczająco, aby mógł ożywić jakąś katodę, nlicę lub bitwę. Główna jego zdolność polega na umiejscowieniu pochwycenia koloru miejscowego i duszy rzeczy. Dlatego też jest dramaturgiem bardzo słabym, powieściopisarzem o tyle, iż umie wskrzesić epkę, nigdy zaś — odtworzyć duszę ludzką; krykiem zaś o tyle, o ile wyraża myśli najpospolitsze: ojczyzna, religia, wolność, honor, sława lub uczucia pierwotne: gniew, miłość, ból.

Takie jest w ogólnych rysach zdanie Faguet'a o W. Hugo. Czytelnik zdawsi się pewno, usłyszawszy, iż obdarza on po tem wszystkim swą ofiarę tytułem geniusza i to geniusza pierwszorzędnego. Tak jest. Hugo nie miał idei? To i co z tego — powiada Faguet — Homer także ich nie miał. Nie będziemy nawet zbijałi tak bożymyśno poglądu, tam herzicję, iż subiektywny nasz krytyk sam go obalił, rozbiurając Toofila Gautier'a i to objaśnia się on francuską próżnością. Człowiek pozbawiony idei, uciw, wyobraźni, niolubiący przytem banalności, wdaje się w pisanie i pisze przez całe życie — co nie jest rzadko — ale ma powodzenie: jest to rzecz nadzwyczajna i raz tylko wydarzyła się w literaturze. Taki był wypadek z T. Gautierem. Wstąpił do piórnictwa, nie mając literalnie nic do powiedzenia. Było to zero, niemające ani jednej myśli. Jego idee historyczne, filozoficzne lub moralne! Nie mówmy lepiej o nich. „Ostatecznie” — powiada Faguet — nie są konieczne, aby wydać poetę drugiego rzędu i to nawet przydomnego.“ Ale nawet idee psychologiczne, jakkolwiek znajomości duszy ludzkiej — ani za groź. Bohaterowie jego romansów nie posiadają w sobie stanowczo nic, co by miało jakicś podobieństwo do charakteru. A gdy stara się im go nadać, to jeszcze gorzej: jest niezrozumiały, *Sainte-Beuve*, aby się przypodobać Gautierowi, szuka w takich rzeczach transformacyi *Renego*. Zawsze, gdy jakiś krytyk francuski rozspaczył, aby mógł coś zrozumieć w pewnym charakterze, znajduje odmianę *Réno*. Uczuciowość Gautier'a nie była wcale bogatsza: nie spotkanie w jego dziełach nawet miłości. Zimne wielbienie piekła — oto wszystko. Przejdź już chwytł strach śmierci. Znajdujemy znaczną dozę poetę średnich wieków w tym szpazmie oina, który się trzęsio w przeczuciu obłodu mogły. Nie jest to natychmiast wznieść: raczej wrażenie fizyczne, niż co

innego. Ale ostatecznie jest to wrażenie. Nie posiadał też Gautier więcej imaginacyi, niż uczuciowości. Nawet na najbłyszczym jej wysiłek, na awanturę dobrze obmyślaną nie mógł się zdobyć. Wychodzi zwykle w swych romansach z niczego i przychodzi do niego, a po drodze nie macie nic: ani myśli, ani uczucia, ani zainteresowania, ani nawet ciakowości — nie, oprócz opisów o bogatego stylu, którym autor kapryśnie kręci koło niczego. Wszędzie banalność pomysłu pod cennością formy. To samo powiedzie można i o jego poezjach: jak tylko pisze więcej, niż dwie stronicie, jest śmiertelnie nudny. Słowa, bardzo ładne słowa. Czy miał przynajmniej łatwość pisania? Tak, ale dla honoru jego trzeba przyznać, iż sobie jej odmówił. Nie nawidził banalności. A ponieważ nie oryginalności nie pradawiał, więc zwrócił się do ekscytryczności. Właściwie mówiąc, chybił zadania: był z natury malarzem. Miał wszystkie warunki po temu: miłość konturów, barw i kontrastów potężny; pogardę idei abstrakcyjnych i uczuć głębokich. Należał do tych, dla których materyał jest wszystkim, dusza nie istnieje. Wniósł do literatury wstręt do wszystkiego, co w właściwie literaturze stanowi, udokonał i natomiast idon jej gatunek, nadawany myślnych plastykę opisem. Porucił od r. 1830 powieści i poezję filozoficzną, która odznaczała się u niego godną uwagi bezmyślnością i oddał się wyłącznie tem kierunkowi. Wykreślił tylko jeszcze kilka medytacyi, które służyły, do mu jego godność poety byronistycznego narzucała, a otrzymał wszystko rzeczy doskonale w swym rodzaju, szczególnie w zbiorku „*Emaux et Camées*.” Nie znalazł się tu, ni on dla serca, ani dla umysłu, tylko formy dobrze spraszone i dobrze namalowane. Rozporządzał wszystkimi środkami języka. Miał wprawdzie afektację mowienia w romansach stylem traktatów architektury; mawiał często ze śmiechem: „Trzeba żeby na każdej stronicy był z tuzin wyrazów, których burza nie rozumie. To podnosi dłaś smak kłaską.” Wogóle jednak należał pod względem formy do mistrzów. To też rańczony języka szalają za nim, a także artyści. Ludzie kochający idee żywią dłań prawie nienawidź. Powinny mu jednak przyznać dar malowania piórom i chybiłone powołanie. „Zginie prawdopodobnie cały — kończy Faguet swe studjum — odpowiadał jeszcze tylko manii, a jeżeli obecnie, gustowi do *bielotu*. Za jakieś 50 lat nie będzie już czytany, ale znajduje się tu i owidz zbieracz dobrego smaku, który będzie miał Gautier'a w ładnej oprawie między rzadką emalią i autentycznym Wouwermanem i który go otworzy czasem z przyjemnością.”

Przejdźmy do Balzaca. Był to zadziwiający kaprys natury, gdy połączyła pownego poranku temperament artysty z myślnym komiwojżerem. Balzac był brutalny i subtelny, pełen głupich przesądów i zarazem nieskończenie głęboki. Jego płaskość oszalała, a także jego wyobraźnia. Mowa intuicyi geniusza i refleksyja bydłecia. Brak mu zupełnie dowcipu: jego żarty są dosto i ciężkie; jego parzanie mają mym wzniców, a „grand monde” przypomnia towarzysza pokojówk i słuźnych. Filozofia Balzaca jest także nicociosana. Człowiek jest zwierciemcem, mającem tylko popedy, pożądania i interesy. Potrzeba rządu i religii tyranicznej, aby go utrzymał w cugłach. Zauważcie przytem, iż Balzac jest spirytualista: dusza istnieje — jest to cieciz, wola istnieje — jest to rodzaj elektryczności. Spirytualizm weteranary! Taki jest myśliciel. Gdy poeta się budzi, ogzałtowana wyobraźnia zastępuje bezsilność myśli. Rzeczywiście, tkwił w nim artysta. Poczuć życia i zdolność tworzenia jego ludźdz rzadko kto go przewyższył. Istoty logiczne, prawdopodobnie i zupełnie wychodzą z jego mózgu i kroczą przed naszymi

oczami. Posiadał wszakże jeszcze więcej: dar wkrzeszania grup ludzkich, prawie zorganizowanych społeczeństw. Stworzył nowy świat. I można byłoby go postawić na czele powieściopisarzy francuskich, gdyby wady nie rujnowały tych wspaniałych zalet. Ponieważ przy całym owym geniuszu był mało refleksyjny, powiadom otwarcie, trochę głupi, więc nie miał ani cienia zmysłu krytycznego, który jest niezbędny dla artysty, aby mógł sobie zdać sprawę ze swych zdolności i nie przekroczyć ich granic. Szczęść, przeciwnie, za przypadkiem projektów i pomysłów. Nie miał najmniejszego uczucia, nie posiadał dowcipu, a chciał koniecznie przedstawiać „*conversation parisienne*.” Był realistą nieporównywanym, a rzucił się na pomysły czysto romantyczne, gdzie potrzeba lekkości wyoobraźni i werwy, których nie posiadał. Z tego powodu różnobarwność, doprowadzająca do rozpaczy często w tym samym utworze. Była czysto romantyczna, elegijny i mistyczny, ale to w najgorzszym znazeniu tych wyrazów, na wzór E. Sue i Souliégo. Było to zresztą przystosowanie się do wymagań czasu, a po części i skutkiem zarozumiałości, która chce pokazać, iż wszystko potrafi. „*On fait des monstres, faisons des monstres*.” Jego opłakany gnas do robienia portretów wielkich dam pochodzi z pretensjonalnej wulgarności (nie ma komiwojżera, któryby nie był przekonany, iż zrobił silne wrażenie na kieżnicach) i także z troski podążania za ogólnym prądem wieku. Są pisarze delikatni i dystyngowani, bndżmy jego dystyngowani i delikatni. Często też daje dnasz „*éitry*.” Słowem on, geniusz, nasładował całą obydł literaturę z 1830 r. W istocie talent jego polegał na namietnem spotęgowaniu prawdy. Nikt lepiej odon nie chwycił fizyognomii otoczenia i ludzi, ale tych, co widział i śród których żył, tj. średnie, drobny burżuazyjny — po części i bogaty. Pod tym względem dał nam szereg obrazów mistrzowski. Ale i tu często nie umio utrzymać miary i realizm wyraża się w płasik przesadę brutalności. We Francji realizm zwykle skłania się ku sarkazmowi. Flaubert np. maluje niższe klasy z istotnem szaleństwem ironii, jakby tręcający nas na każdym kroku lokciem, aby powiedzieli: „*Jacy oni śmieśni!*” Balzac zrozumiał, iż w drobnem tem zyciu może się zwierzać wielkie tragizmy, ale zniewa zbyt się w tę stronę przecieyli. Lubil widzieć wszystko w czarnych kolorach: wypalki i ludzi. To też wilma przechadzając się po jego dziełach obok osób żywych. To doprowadza go do szkodliwej jednostronności: człowiek jest to namietność, mająca na posługach inteligencyi i organy a znajdujące przeskody w warunkach. Ot i wszystko. Jego bohaterowie znajdują się zawsze pod wpływem jednej, jedynej namietności. Daje nam tylko manisków rozmaitych enot, częściej wdki i wstępoków. „*Il n'y a que Gautier, Hugo et moi qui sachions la langue*” — mawiał Balzac. W tej liście jedno imię jest zbyteczne, a mianowicie: Balzaca. Kompozycja słaba, styl opłakany. Pisze naturalnie tylko wówczas, gdy nie myśli o Akademii.

Nie będziemy się zastanawiali nad krytyką Chateaubriand'a, G. Sand'a, Musset'a, Lamartine'a i in., gdyż Faguet nie wypowiada tu nic nowego, prowadzi ją zawsze w ten sam sposób, jakby to czynił Taine lub Bourget. Jest to rozbiór czysto psychologiczny. Faguet zastanawia się nad uczuciowością, wyobraźnią i umysłowością każdego autora i wynikałi tej analizy stara się objaśnić talenty i wady dzieł. Brak tu jeszcze tylko zestawienia autorów i dzieł z warunkami historycznymi i społecznymi, aby krytykę tę można był nazwać naukową. Subiektywność wycieczki spotykają się rzadko. Okazuje je, to autor silnie, choć nieświadomie, ulga szkole, z którą walczy i najlepiej świadczy o jej żywotności.

LITERATURA NIEMIECKA.

Eugeniusz Wolff o współczesnym i przyszłym dramacie niemieckim.

Współczesny dramat niemiecki, na którego niwie porasta owoc obfity, ale składowały, doczekał się krytyki niejednorodnej a namiętej, zdolnej rozjaśnić pojęcia nietylko w szerszej publiczności, ale w kręgach samych dramatografów. Eugeniusz Wolff, który podjął tę krytykę w pierwszym zeszycie swych „Schriften für Literatur und Kunst”, przykłada do dotychczasowego dramatu niemieckiego miarę wyższej sztuki i daremnie ogląda się po całym obszarze literackiej i scenicznej produkcji za utworem, któryby odpowiadał tym wymaganiom. Według niego wszystkie niemałe dramaty, które pojawiły się od czasów Goethego i Schillera, mają charakter chorobliwy; dramat niemiecki nie będzie miał przyszłości wielkiej, jeżeli nie porzuci się tych cech.

Wolff stwierdza, że w teatrze niemieckim przeważają dziś autorowie obcy, francuscy i norwescy. Za głównych przedstawicieli tej literatury ograniczonej uważa on Sardona i Ibsena, których wpływ rozbiara. Obaj czerpią treść z życia współczesnego i szukają motywów w dzisiejszych stosunkach społecznych. Leez Sardon, o którego wiecej powtarzają się to same kolizje, zdaniem Wolffa, stoi bez porównania niżej od Ibsena. Leez i ten dotknięty jest „filozofizacją i potępną chorobą czasu, szarym pesymizmem.” Nie bez racji zarzuca mu Wolff pewną polowiczność. Uważa ta nie odnosi się do rysunku charakterów, ale do sposobu rozstrzygnięcia zagadnień. „Tu natura nagle kostnieje w tendencje, postacie pełno życia przemieniają się na idee, stają się tubami, przez które przemawia poeta.” Ibsen nie rozwija dramatów swych tak, jakby je rozwijać musiało życie; nie są to zakończenia artystyczne, lecz szatności; zamiast grozy prawdziwie tragicznej, widzimy teatralizującą jakąś, konwencyonalną łagodność.

Przechodzą do pisarzy niemieckich, sądzi Wolff, do sztuki Lindana, Blumenthala i Lublinera nie zaskądają na rozbiór, gdyż autorowie ci, podpatrzywszy nieco ton i technikę francuzów, chwytają się zagadnień współczesnych na to tylko, aby je zbyc w sposób powierzchowny. Poważniejszą jest tendencja Ryszarda Vossa, lecz i on nie umio przedstawić ludzi prawdziwych. Podobno „Honor” Sudermanna, zdaniem Wolffa, nie jest dramatem wyższej wartości artystycznej, jeno zbiorem pustych deklamacji i typów odwiecznych. Największą nadzieję pokłada krytyk w Gerhardzie Hauptmannie, który może zostać dramatopisarzem z oczami prawdziwego poety, jeżeli wzwolni się z jednostronności społecznej i estetycznej. Wildenbruchowi nie odmawia Wolff pewnej samostności w wyborze tematów, które on czerpie zazwyczaj z historii niemieckiej; lecz twierdzi, że i jemu brak prawdziwej wielkości tragicznej. Wildenbruch następuje tylko scenery zgodnie z tematem i nasładowe zewnętrzne cechy stylu dramatycznego, jadro akcyj zaś jest bezbarwne i bezzelne.

Według Wolffa w tem więc głównie tkwi jałowość współczesnego dramatu niemieckiego, że autorowie rozmyślnie unikają zakończeń tragicznych, które koniecznie wypływają z założenia i które nadają utworom wielkość i siłę. Potępia on dzisiejsze sztuki, obwiejające się między tragedją a komedją, niezdolne poruszyć widza do głębi, pozbawione wyraźnego stylu. Jeżeli tematy dramatyczne, zaczerpnięte z życia obecnego, nie nadają się do tragedji wyższego rzędu, w takim razie można je opracowywać w sposób lekkiej i wesoly. To samo założenia, z których dzisiejsi pisarze wy-

snuwają swe bezbarwne, napół poważne, napół zabawne sztuki, Boccaccio i Shakespeare traktowali w sposób dowcipny, humorystyczny, trzymając się wyłącznie ram komedji. Treść „Złotnicy” Shakespearowskiej nowoczesnemu naturalistom posłużyłaby niezawodnie za watek do dramatu: zapewne mąż, zgnębiony kłótniową żony, zaniedbywał dom, przesiadywał w kawiarniach lub oddawał się pijanemu. Autorom współczesnym brak prawdziwego, zdrowego humoru, którego odzyskanie Wolff uważa za jeden z niezbędnych warunków odrodzenia dramatu niemieckiego. Zaleca on im studjowanie komedji angielskiej z XVII i XVIII stulecia.

Jeżeli powstać ma tragedia współczesna z oczami prawdziwych dzieł sztuki, w takim razie dramatopisarze wstąpić muszą na inną, niż dotychczas drogę. W utworach dzisiejszych występuje „towarzystwo,” ale nie walka, wyszukana jakas kwestya, ale nie walka głęboka. Zamiast tych kwestyj i tez, których oryginalnością i paradoksalnością jeden autor drugiego chce przecisnąć, a które nigdy niemal nie znajdują w dramacie zadawalającego rozwiązania, należałoby wprowadzić podstawałe starcia żywców, powstające nietylko na wznach „towarzystwa,” ale we wszystkich warstwach społecznych. Jeżeli zaś udział publiczności ma być wyższy, trzeba niezbędnie wszepić kroplę wielkości w żyły bohatera. Przede wszystkim zaś porzucić się strachu przed grozą życia, odwieczną iłną w grozie tragedji. Przedmiotem sztuki jest życie, nigdy utwór nie osiągnie wrazenia istotnego, skoro poprzestanie na kazaniu, na morale. Dramat musi widza zaburzyć i porwać. Po sztukach dzisiejszych wszyscy spierają się o racjonalność lub nieracjonalność rozwiązania. Jest to najlepszym dowodem beznisności dramatopisarstwa współczesnego, żadna bowiem ze sztuk tych nie przekonywa, nie neutralizuje krytycyzmu potęgą wewnętrzną konieczności. Poeta dramatyczny wówczas dopiero osiąga swój cel, kiedy nawet widz świadły i krytycyzmu nie rozbiara, nie myśli, ale czuje.

Ladawa

ZYCIE SPOŁECZNE.

Z DZIEDZINY SZKÓŁ.

Zasada obowiązkowej a bezpłatnej oświaty początkowej doprowadza z biegiem czasu do dalszych wniosków. Zniosła te przeschkoly, jakie wynikłyby z niezamowności rodziców, gdyby trzeba było uiścić zapłatę. Lecz czy dziecko głodne może oowolwiek odnieść z nauki? Czy rodzice niezamowni zdołają kupować książki potrzebne i materiały? Nie będziemy wycisali, a tem bardziej rozpatrywać wszystkich tego rodzaju pytań, ani też sposobów, jak je i w owidzie uwolniono częściowo w życie. Zajmiemy się, korzystając z niewielkiej pracy J. Mullera, tylko sprawą matrykół szkolnych. W Europie Szwajcaryja przoduje w tej mierze. Ustawa szkolna jest tutaj najbardziej posunięta i względnie nader szczerda. Autor też głównie rozpatruje stosunki tej krajiny.

Z bezpłatnością środków szkolnych znajduję się w pewnym związku upanostwienie ich sprzedaży. Wiadomo, jaką rolę paserzytysty odgrywa pośrednictwo handlowe we wszelkiej dziedzinie życia. Nie inaczej bywa przy sprzedaży książek. Muller oblicza, iż dzięki pośrednikom cena papieru i wogóle matrykół w piśmiennych podnosi się o 300%. Mniej więcej to samo ma miejsce w zakresie innych środków szkolnych. Władza publiczna, zastępując tego paserzy-

ta i biorąc w swe ręce sprzedaż książek, papieru, piór itd., odrazu znacznie zmniejsza wydatki rodziców na kształcenie dzieci. W Szwajcaryji pobabkę ku temu dał kanton Zurich jeszezo w r. 1850, kiedy na zjeździe synodów szkolnych w Kusnachst postanowiono zwrócić się do głównej rady wychowawczej, aby wzięła w swe ręce pośrednictwo handlowe odpowiednich materiałów. Rada wtedy wyłoniła kilka osób do zbadania sprawy. Okazało się, że władza, biorąc na siebie sprzedaż środków szkolnych, zniży co najmniej o 58% cenę dotychczasową. Zwolna też zaczęto wypierać pośredników. W r. 1885 sprzedano środków szkolnych tą drogą za 58 tysięcy franków i mimo niskiej ceny otrzymano czystego zysku jeszezo około 182! W innych kantonach zasada ta została urzeczywistniona w stopniu daleko mniejszym, nadwyręzała ona bowiem zbyt dotkliwie interesy pewnej części świata kupieckiego, a nadto stanowiła surową a jasnawrą krytykę zwykłego pośrednictwa. Znalazła z tego powodu licznych wrogów, którzy wystąpili z oporem stanowczym. Widziwiaszako początki takiego publicznego unarodowionego pośrednictwa w kantonach Appenzel, Freiburg, Thurgau. Naturalnie tam, gdzie wprowadzono bezpłatność środków szkolnych, podobny zakup odpowiednich materiałów z pierwszej ręki przez władzę publiczną jest niezodwaną koniecznością. Powyższe przeto kantony należą do liarzy tych, gdzie rodzicom pozostawiono ponoszenie kosztów zaprzysanywania dzieci w potrzebne książki i materiały. Przechodzimy zatem do zdania sprawy z tego, co zrobiono w tej mierze.

Początek dał kanton Glarus w r. 1885. Ustawa z tego roku mówi, iż każda gmina winnałożyć na środki szkolne, wdzwież za kantonalnie zobowiązują się do powracania gminom 3/4 z uozynionych wydatków. W następnym roku za tym przykładem podjęto kanton genewski, w 1887 solothurnski, następnie uwolniono w mniejszym lub większym stopniu też zasadę w 10 innych kantonach. Rozwijamy się w pojedynczych wypadkach. W kantonie solothurnskim każde dziecko, przechodząc do wyższej klasy, otrzymuje bezpłatnie zupełnie nową mapę Szwajcaryi oraz podręczniki i śpiewniki, a nadto corocznie jedną tabliczkę sztyfową. W pierwszym i drugim roku szkolnym wydatek roczny na dziecko wynosi po 1,40 franków, w trzecim i czwartym 3,99, wreszcie w trzech dalszych 5,73. Tymczasem przy dawnym porządku rzeczy wypadłoby na dziecko w wyższych latach po 9,35 fr., jakkolwiek posiadało ono środki szkolne mniej liczne i w gorszym stanie. W kantonie bazylejskim ustawa szkolna brzmi najszczerzej (mówimy o mieście). Bezpłatność środków szkolnych obejmuje tutaj niszko gimnazjum oraz niszko szkoły żeńskiej i żeńskiej, wtórne męską i żeńską, początkowe męzką i żeńską. Wydatki roczne wynoszą 33 tysiące franków, co stanowi nadzwyczajną małą sumę w porównaniu z liczbą uczącej się dziatwy—blisko jedenaście tysięcy. W kantonie zurybskim w r. 1888 poddano sprawę bezpłatności pod głosowanie powszechne, które odrzuciło zasadę że w zakresie szkół początkowych niezaczynną wielkością głosów, ale uchwalilo ją dla wtórnych. Lecz to nie powstrzymało odpowiedniego prądu. Gminy jedna przed drugą zaczęły bezpłatność wprowadzać u siebie. Obecnie (w 1889/90 roku szkolnym) wciolowo została ona w 280 szkołach; jedno dalej wszystkie środki i materiały, inne tylko niektóre, inne znowu tylko niezaczynną uczniom. Zatrzymamy się jeszezo nad kantonem neunenburskim, mianowicie nad brzmieniem tamtejszej ustawy szkolnej. Paragraf pierwszy głosi, że państwo dostarcza gminom materiały szkolnych pod warunkiem, iż one będą wyciszały je bezpłatnie publicznie szkolkom elementarnym. Gminy są zobowiązane do zwracania jednej piątej

wych biegów, ustawicznej podróży po dziedzinie wiedzy. Każda jej okolica wkrótce go nudzi; ma on jedno miejsce, gdzie stałe przebywa i pracuje — mędyneje, prawo lub przyrodniczo, ale ile razy tylko może, robi wycieczki. Własciwie zatem znajduje się w ciągłej podróży duchowej; dziś odwiedza Dumasa, jutro Emilia pasze, pojutrze teatr Wagnerowski, szpital Charcota, pracownię Kocha itd. Nie odbiega od tego typu prawnik, Odrobiwszy w domu i w sądzie czynności obowiązkowe, otrząsą pył swego zawodowego, przubiera się i idzie na *agora*, gdzie mieszka się do wszelkich spraw publicznych. Wtedy, jak mówi, odwiedza swój umysł, nie pozwala mu stywnieć w specjalności. Praca naukowa nad jakimś wyodrębnionym przedmiotem, nad jakąś szczegółową kwestyją nie pociąga go wcale. Mniema on bowiem, że go w tym względzie wyręcza inni, najęzyczając oceni zagranicznicy, którzy mu dostarczają gotowych postępów wiedzy. Jak nie trudni się hodowlą winogron lub fabrykacją cygar, chociaż to produkty są mu potrzebne, tak samo nie bada systematycznie i nie rozwiązuje zagadnień prawnych, bo to zrobią specjaliści. On zaś specjalistą nie jest w niczem. Nie odwraca się od nauki, ale nie uczestniczy w jej rozwoju. Nie jest ani producentem, ani kucharzem, ale biśiadnikiem, który przychodzi do zastawionego stołu i zjada danie najlepsze. Nie schwyta się go na niewiadomości tego, co wypracowano gdiędziedzi, ale również nie zobaczy się nigdy przy pracy dla innych. Jest to w całym tego słowa znaczeniu spożywcza, a nie wytwórcza.

Jak rzekłom, w tych rydach zawierają się też typy nadwielniasa. Poniżej przy pierwszym zetknięciu się ludzi najmocniej występują i uderzają blaski wiedzy encyklopedycznej, a dopiero później okazuje się swą siłą specjalną, więc podczas podróży za granicą, a zwłaszcza w Niemczech, na każdym kroku uderza nas początkowo nieoczekiwana niższość wykształcenia klas oświeconych. O czem my rozprawiamy z największą wprawą i śmiałością, o tem ludzie oświeceni śtachają tam tak, jak gdyby encyklopedyja rozmawiała z geologią. Można spotkać bardzo uczęsnego Niemca, który nie będzie miał pojęcia o fizyce lub bakteriologii, a gdzież jest u nas między uczszadnymi ktoś tak ograniczony? My obejmujemy cały obszar poznania — „z lu tu pluka“.

Ta wozochronność umysłowa ma niewątpliwie swój urok i wartość dla życia, ale nie jest żadną siłą dla nauki. Tacy Indzie bywają bardzo przjemni i pożyteczni, ale nie rozniecają ognisk wiedzy, ogrzewają się tylko jej promieniami tak biernie, że czasem śród lieznego ich grona może się nie znaleźć ani jeden, któryby umiał lub chciał napisać gruntowny artykuł do *Gazety sądowej*. Tu ma swoje źródło ten dainy oblaw, że przedstawiający się sobie i bryczym jako ludzie bardzo uczszadzeni i krytycy, jesteśmy przytem naukowo bezpiedni i do wytwórczości niezdatni. Człowiek, który równocześnie jedną nogą porusza kołowrotek, a drugą — tokarnię, jedną ręką uderza w klawisze fortepianu, a drugą wodzi po płótnie pedzłem, może być przedmiotem podawu, ale nie porządnego nie uprzedzie, nie utoczy, nie zagra i nie namaluje.

Do kolumn prasy naszej przeszedł spór zawzięty, jaki się toczy nad Morskim Okiem między podhalanami i hr. Zamoj-skim a magnatem niemiecko-węgierskim ks. Hohelohem o posiadanie tej porły Tatr. Jeżeli sądy od wiolu lat nie mogą sobie poradzić z tą zwikłaną sprawą, tem mniej możemy do zacyfikować się do niej. Nie o wyrokowanie w nim chodzi, ale o poszukanie wraz z czytelnikami, gdzie jest... Austria. Na mapie widzimy ją istotnie odznaczoną osobliwym kolorem, podczecznicą zapewnijają, że jest to jedno państwo; tymczasem-uawanturta nad Morskim Okiem pro-

konala nas dowolnie, że to wszystko fantazyja. Kiedy bowiem z Nowego Targu przybyła na miejsce komisya sądowa dla zbadania rzeczy, żandarml węgierscy, stojący w obronie rozszekn i zaborów ks. Hohelohęgo, wymierzili do ichi broń. I gdyby nie wczesna przeczność e. k. przedstawicieli prawa, która im doradziła rejtoredę, stróże bezpieczeństwa publicznego byłiby ich naspikowali jak zajzace. Częgnos podobnego, ażeby żandarml zwroćili bron przeciw delegatm sądowym tegoż samego państwa przy wykonywaniu czynności urzędowej, wioł nas chyba jeszcze nie oglądali, a sprawim mu taki ciekawy widok mogła tylko Austria. W ten drobny fakt wielość się cała jej niemoce jako organizmu politycznego. Własciwie dziś już nie istnieje państwo tej nazwy od czasu, jak niemoce stracili w niem przewagę. Dawniej byli oni nietylko monopolistami przywilejów, ale nadto kitem spajającym budowę. Obecnie zamiast Austrii powstają Węgry, obok których powstająca gromada rozmaitych narodowości wreszcie, bije się i wyrwa sobie czuby. Jedynie madszarowie stoją spokojni, bezpieczni, niewzruszeni i dumni, jak skała. To też jessli pod wyrazem: *Austria* rozumimy obszar panowania Franciszka Józefa — to ma jakiś sens; ale jeżeli pod tem mianem chcemy pojmwawo zorganizowane i spójne państwo — to nie ma sensu. Stądowi ona dziś towarzystwo aktywne, którego udziału sprzedają się na wszystkich giełdach politycznych a głównie się w posiadaniu węgów. Z równą słusnością można by ją nazwał „Wilkanom“, „Głobnosm“, albo nawet „Kramsta i Sp.“

Korespondenci gazet naszych ciągle donoszą, że przez Kola, Jaworski, wniósł skargę do hr. Taaffego, za procs ministrów „poczynił energicznie przedstawianiam“ w Peczczu; że nadużył żandarml węgierskich będą ukarano itd. Wszystko są to poboczne zyczenia i spichłyby się niezawodnie w kuzdnie państwa, ale nie w reszcy państwo, z których każde uważa się i ogłasza względem innych w stanie otwartej wojny, a najmocniejszo dwoje do słabszych. Na ten temat opowitomy austryakom następująca — prawde. Przed paru miesiącami w Niemczech żandarml żaarsztował pewnego ołowiewka, zrowidował mu pakunki, a chociaż nie znalazł nie podejzranego, zatrzymał go przez noc w kozie. Żaarsztowany, jak się okazało, nie był istotą pruwmyslną, pomimo to jednak setkoż bezpieczeństwa za przekroczenie wladzy skazany został przez sąd na 4 miesiące więzienia. Jego wina w porównaniu z zachowaniem się suchow węgierskich była bardzo drobna, bo tylko pozwałia swobody na kilka-nacie godzin ołowiewki prywatnego, a przeciw wymierzono mu tak surową karę. Przy Morskim Oku żandarml zniwielżyli cieszło urzędowe; w Niemczech, w jakimkolwiek hrzeszty państwie posibly pod sąd jessze przed rozstrzygnięciem sporu granicznego; w Austrii nie im nie będzie, bo głównymi uczestnikami w tem towarzystwie skieynem są węgry. Sądziło, że się mylił; Zaskadzają się ludzie o biegności do mety konie lub o walozzecz przepiorki, oż są jestem gotowi trzymać zakład o nietykalność żandarml węgierskich i radzę wszystkim Towarzyszom, ażeby ich, ubezpieczyli od odpowiedzialności za niską opłatą. Niezawodnie Austria jest *ein Rechtsstaat*, ale bogowio wiedzą, co robie wolno in *einem Rechtsstaate*, jeżeli się należy do stanu uprzywilejowanego. A takim wielkim stanem uprzywilejowanym są węgry. Gdy oni w Peczczu mrukną — w Wiedniu grzmą, gdy krykną — buczy orkan, gdy rozkazują — wszystkie karki szynają, jak choźe pod wiatrem! *Es muss etwas geschehen*, coś musi się stać w sprawie skandalu nad Morskim Okiem, ażeby sprawiwiłość nie rozdarła aż do zgrozy, ale to *etwas* będzie także skromne, że stałozczy krakowscy cunami pierściami nie zdofają

rozdąd do wielkości pecherza, którego zwykle używają, pływając po burzliwych falach polityki austriackiej. Tymczasem zaś juhason, baom, wogóle góralom nie odbieram dnoż do walki o zabrane im państwo, ale komisarzom e. k. sądu w Nowym Targu nie radzę wjeżdżać do Morskigo Oku, bo ich żandarml węgierscy mogą moeno potorbować, a przynajmniej zabrac i nie oddać e. k. rządowi aż do uzyskania należącego wykupu. Tn nie ma żartów. Pan Hohelohę, jeżeli zechce, zostanie austryakiem Anatoniosom, i co mu zrobi e. k. sprawciwiłozosć, dopóki on trzymać się będzie gruntu węgierskiego? Pokrzywdzeni przez niego doznali niewątpliwie wiele przykrości i strat, ale dla odległych świadków zajście to ma w sobie dużo humoru. I gdyby jakiś Meilbach w librecie do operyzy Lecocq przedstawiał podobną scenę, jaka się odgrywała przy Morskim Oku, z pewnością krytycy zasmiechiliby ma, że faras ponszał za daleko. A jednakoż fakt wyparcia przez żandarmlów z bronią w rękę komisyy sądowej tegoż samego państwa stał się rzeczywistością.

Posel Prawy.

NA WIDOKRĘGU.

Charakterwo społeczne. — Przedsiębiorstwo pedagogiczno-zdrowotne. — Chylbne wyrachowania. — Szkoła pływacka w Lublinie. — Tallman zdrowia i bezpieczeństwa publicznego. — Wynowce cyfry. — Genialny pomysł w *Kaliszaninie*. — Handel pieniężni i falszywym. — Zapledziłość cechowa. — Dwa prady.

Największego zasobu warstw niemyłych dostarczają mi zawsze tłumy uliczne. Dość jest przejeź w dzień światowcy przez jaką aleję niezaczęsaną lub ogród, ażeby utrzed w enojej pełni wystawie charaktrowo naszego. Starzco twarzo ulodzionczom, ziemniaste, wyzółkło lub zielone, postępnie wąple skirczozne, pomięto, ubrane bufnisto dla ukrycia zanikłych mięsni lub pełno, o poliezkach onalanych, bladoprzechoczystych, apatyzaznudzonych, bezmyślnosć, o toż bogoty dorobek fizyczny, którego nikt nim nie pozazdrości i nie odbiorzo. W gromadach tych omiunusz chorobowych, w żywych przyrzędach do hodowli bakteryy, osobnik pełon życia i zdrowia, obciwio ścigany tysiącami spojrzem zazdrostnym, jest nador wielką rzadzioscia. Tylo przynajmniej poeciely, że w ostatnich czasach przychodzimy do coraz jussniejszej świadomości swego stanu i robimy chociaż słabe wysiłki dla wyratowania od zagłady przyszłych pokolon lub wyprostowania zastarzalkich wykrzywisk fizycznych. Jednym z wazniejszych objawow w tym kierunku jest zwrocenie uwagi na stronę higieniczną w systemie szkolnym a po za tem staraniem jednostek prywatnych, wprawdzie z charakterem spekulacyjnym, ale nie pozabawione dodatnich stron społeczno-zdrowotnych. Niedawno dwaj nauczyciele przytysni, pp. Jan Chrominski i Teodor Gutczyński, wystąpili do wladzy o pozwolenie na zakład pod nazwą pensjonatu wakacyjnego. Według zapewnien *Kur. Warsz.* ma on powstać w roku przyszłym w pobliżu Suchobudowa, stacyi kolei Dąbrawskiej i służyć dla dzieci rodzicow srodnio-zamożnych. Obszerny budynek zmiesci osomy sypialni, po 10 łozek i jadalnie, inny polozony z poprzednim za pomozcoj korytarza krytego, obejmie kuchnie, pralnię i szpiarnię. Czas poluży ponsytenary oznaczono od 25-go maja do 15-go września. Chłopy, przymownymi tylko „z lepszym wychowaniem“, podzieleni będą według wieku na trzy kategory, od 9 do 12 roku, od 12 do 14 i od 14 do 17. Z chorobami zakaźnymi i chronicznymi nieuczelnani nie znajdują wstepu. Program zajędziennych pod. ulono w sposób następu-

jący: o godzinie 6-jej wstawanie i kąpiel, następnie śniadanie i przechadzka, odrabianie zadań szkolnych i przygotowywanie się do egzaminu, o południu obiad z wypoczynkiem i gimnastyką, spacer zbiorowy z podwieczorkiem, o godz. 7., kolacja i po krótkiej przerwie o 9-jej wieczorem spoczynek. Opłata tygodniowa po 12 rs. od jednego chłopca za mieszkanie, życie, nadzór pedagogiczny, pomoc unieważnia itd. Opranie, specjalny stół dyetetyczny, lekarstwa i doktor należą do rubryki opłat dodatkowych. Projekt jest piękny, eskoda tylko, że więcej zeń wygląda interes prywatny, obliczony na dochód 7-procentowy, niż dobro publiczne. Z tego powodu odrzuca na watepnie inicjatorów minęli się z celem: utworzenia zakładu dla dzieci rodziców „średniozamożnych”, t. j. każą im płacić za szesnasto lat, po 170 rubli, nie licząc prania, odżywiania się dyetetycznego (które przecież bywa tańsze niż zwykłe) i pomocy lekarskiej. Jeszcze dziwniejsze są błędy programu zdradzające nieznaną sobie elementarną zasad pedagogiczną, jak np. gimnastyka pobudziła, a już wprost nie zrozumiałym okrasu pobytu w zakładzie. Zaczyna się on w chwili najgorętszej pracy w szkołach, a korekcy, gdy już lekcebowane waktacyjne są w pełni. Można przypuścić, że pensjonat nie będzie miał przeznaczoną dla młodzieży szkolnej, co potwierdza nawet punkt o „przygotowywaniu się do egzaminu”, ale w takim razie zakład przeznaczony na wypoczynek letni nie może być szkołą przygotowawczą. Możliwe byłoby dwa odrębne działy pensjonatu: dla uczniów i kandydatów szkolnych, ale o tem niema mowy w programie. O ile wnosimożna, inicjatorowie mają w przedziedzic burżuazji miejskiej, którą w rozmiar pencyi pozwalają na wychowanie dzieci. Ludzie tacy, przykuć wiecznie do zajęć obowiązkowych, jeżeli pozwalają na skromne letnie mieszkanie dla swych rodzin, to w większości wypadków muszą się uciekać do kasy lichwiarskiej. Nawiąsnością więc traci oznaczenie wygórowanej opłaty za pobyt w pensjonacie, z którego przecież nie będą korzystał *zamożni*, mający sposobność i środki na wygodniejsze pomieszczenie swych dzieci. Żalnie, że wobec tego nie może się przyłożyć do okłasków z którymi popiszyli reporterzy dla pp. Chmurskiego i Gniwdyśa, ale natomiast muszę im zarzucić nieznaną sobie warunków był do dobra społeczeństwa, wobec czego myślna rozbieg się o tamę, stworzona bezwiednie przez inicjatorów, jeżeli zawczasu nie zmienią zasadniczo planu swego przedsięwzięcia. Pensjonaty takie, uprzestępnio nie materialnie pod kierunkiem wytrawnych pedagogów i higienistów, mogłyby oddać nomiciecznie korzyści w rozwoju fizycznym i moralnym przyszłych pokoleń.

Z tej samej zasady wychodząc, przypuszczamy wielką zadługę założycielowi szkoły piwkiwskiej w Lublinie. Jest to walka z charakterem w szerszym zakresie, bo stającą w obronie nie tylko wadych organizmów młodzieńczych, ale i dojrzałych, niedorozwiniętych, o mięśniach swiędłych, płucach ałajych i stawach stywnięających, nadto ważny to wzgląd stanowi bezpieczeństwo publiczne. Gdyby szkoły piwkiwskie powstały we wszystkich miastach, miasteczkach, osadach nadzroczych i gminach, a nanka pływania stała się obowiązkową, nie mielibyśmy tylu wypadków na wodzie, utonięć pojedynczych i masowych. Wprawdzie posiadamy „dzielnych” wioślarzy w Warszawie i Płocku, liczniebie wzrastających, ale większość ich w razie przewrócenia się łodzi z pewnością poszły na dno. Były już tego smutne przykłady. Gdyby uczniowie wszystkich szkół obok gimnastyki mieli obowiązkowe pływanie, przyszłe pokolenie na myśl o wodzie nie odrasłoby się jak kot, gdy w niej łapie umacza.

Nie wielką rolę mają bezpieczeństwo publicznego przedstawia dziś na prowincyi

organizacy ratunkowa w razie pożarów. Co rok o tej samej porze korespondeney pism przepełnione są kronikami kłęk ognio-wych i utyskiwaniem na niedość ratunk-drabin, wiader itd. Wymowne są cyfry, ogłoszone niedawno przez centralny komitet statystyczny przy ministerstwie spraw wewnętrznych. W ciągu lat pięciu (do roku 1887) ogłóm w całym państwie było 238,220 pożarów, spaliło się 708,350 budynków, suma strat wyniosła 356,775, 100 rs. W Królestwie Polskim w okresie tym było 4908 pożarów, spaliło się 10,837 domów, straty wyniosły 4,184,520 rs. Na ciężaru przybyło społeczeństwu, ilu pogorzelców wywieziono reze po jalmusze, tego żaden komitet statystyczny nie potrafi obliczyć. Nie odważa tego zapewne korespondent *Kaluziana*, podający projekt zwiększenia... kadrow zbieraczy.— Niech tylko zbrodnic wyprowadzi konia lub krowę—rozumie projektodawca—a zaraz poszkodowany za śladami pędzi na jej poszukiwanie, spotykając po drodze kumotrów i kumoski, do-wiaduje się skwapliwie, koby mógł wyzwać na koni krzywdę i najokropiej w końcu odzyskuje zrubę. Dla czego w tym wypadku dają sobie radę poszkodowani? Bo za krowę nikt im nie zapłaci, spali się zaś chłopa,—to dostanie za nią pieniądze i jeszcze lepszą wytwistę!— Otóż, zdaniem korespondenta, byłoby rzeczą zbawieną dawne wynagrodzenie nie przedtę, jak po dowiedzeniu przyczyny pożaru? Gdyby ten pomysł był spłodzony na konkurs towarzystw ubezpieczeniowych, autor jego otrzymałby szłą nagrodę. Poniowaz wyszukanie przyczyn pożaru w wielu razach jest rzeczą niemożliwą, przez wprowadzenie więc w czyn projektu korespondenta ryzyko przedsiębiorcy asekuracyjnego znacznie się zmniejszyło, a dywidenda niesłychanie urosła. Nie gonialyż to pomysły! „Zniżenie szacunku asekuracyjnych budynków bezwarunkowo wpłynie na zmniejszenie wypadków pożar”—dowodzi tu sam korespondent. Ciekawa rzecz, jak daleko sięgają śmiałość jego pomysłów w gatunkowim przyczyn pożarów, np. jak się zachowad przy wypłacie sumy ubezpieczenia, jeśli zniszczenie pochodzi z zarzewia piornowego? Mielibyśmy sposobność sprawdzić, o ile naksze przepis może zastąpić oświadc. Wiadomo, iż lud prawie wszędzie zachował głęboką wiarę w nieetykalność ognia zesłanego z nieba, lub w możność jego gaszenia tylko mlekiem. Czy zniznienie szacunku asekuracyjnego wpłynie na wypłonicenie przeskadu, może nam odpowie korespondent *Kaluziana* i wskaze sposoby rozpraszania ciemno-ty bez pomocy światła.

Dotąd nikt jeszcze nie znalazł sposobu zniechęcenia włóścian do nabywania „fałszywych” pioniędzy, nie wywarły skutku nawet dotkliwie znane na ich własnej skorze przykłady oszustwa. Ciekawom świadcetom nawiósni chłopskiej i niepartejczy żądy łatwego zubożenia się są fakty, opowiedziane w *Gazecie Sowietskiej*: We wsi Dzierzkowicach, pow. janowskiego gubern. lubelskiej włóścianin Chudziński uciął 180 rubli nie pozyczał ich nikomu, nawet w kasie publicznej! bał się umieszc. Z namowy jednak dwóch znajomych, którzy obiecywali mu sumę powyższą zmienić na czterysta rubli fałszywych, pojechał do Opola. Osuźeni za miastem wrzeczyli mu niby paczkę pioniędzy zapiecietowaną i kazali co przedtę uciekać, „zoby się kto nie dowiedział i nie gonil”. Ukryci nieopodal przy drodze dwaj towarzysze wpadli nan z pogromkami. Gospodarz wystraszony rzucił paczkę i umknął do domu bez grosza i butów. Gdy opowiedział swoje nieszczęście sąsiedziom Kuropatwie, ten zawołał: „Glupi, kto się daje osużać; mnie z pewnością nie wyprowadzą w pole!” I pozycyzyszy 46 rubli na znaczny procent, poszedł w ślady poprzednika. Umówił się z tymi samymi osużanymi o 200 fałszywych

za powyższą sumę leez po rozpoczecowaniu otrzymanej paczki, nie znalazł śladu pioniędzy. Przykłady takie powtarzają się ciągle z maledami odmianami. Jest to jeden z rysów charakterystycznych hypotyzowania chłmów, które widzą przez mroki blask raju ziemskiego, ale nie mogą śród tych ciemności dostrzedz staczenia się w przespaś swych jednostek w pogoni za mami-dłom.

Zdaje się, że silę oporu i konserwatywno-chłopskiego nie ustępuje u nas zaszczadzi-łość ochowca. Jakos orodzą częściej w ostatnich czasach dochodzą skargi wszęd na pucie się zbutwiałych i wyszczerbionych kółek w tej maszynory archoizacji. Ktos w *Gazecie Lubelskiej* uohyla zasłone miej-scowego cechu lubelskiego i pokazując smutny obraz zgrozowalności. Kasu tamtęjsza majstrów bardzo się uboga, gdyż wpływają do niej tylko jednorożnowo (po 20 rs.), wpisy na majstra i faktorów na czeladnika po rs. 5 tudzież nczania po rs. 4. Zasoby z tych źródel nie wystarczają na szkołę szpital i wparania podupadłych. Skłono to obecne-go starszego do wynalezienia innych do-chodów. W tym celu zalecił on majstrom placenie skladok micsiężnych po 15 kop. t. j. prawie tyleż, co płaci czeladnik. Na to się nie zgodzili, a nawet większość nie przysłała na sesję. Starszy, nieznanym oporem, podjął inną sprawę, oświatył uernów, chciał stałą urzędzić nad nimi opiekę, w cel-ku czuwania nad regularnym uszczonowaniem do szkoły niedzielniej, ale i tu napotkał od-mowę. Znalezi się tacy, którzy nie chcieli poddać się prawu, wymagajacemu przed wyznaczeniem na czeladnika złożenia świadcetwa z ukończenia przynajmniej olomontarnych kursów szkoły zasmielniczej. Jeden nawet pogroził, że jeżeli mu nie wy-zwola chłopca bez tego świadcetwa, pojeździ do Warszawy i tam postąpi według własnego zyczenia. Nadto starszy usiłował przedsięwzięć środki do zwalczania współzawodnictwa z tandetą sklepową, ale i tu natrafił grunt kromozienliwy. „Niktory majstrów”—mówi *Gazeta Lubelska*—nie rozumiejąc własnego interesu, oddalają lepszych a więc droższych czeladników i przyjmują natomiast tańszych i lichszych, pierw-szy, pozabwici miejsce przechodzą do war-stawtu przedsiębiorcy żyda i tem samom podnoszą dobroć jego wyrobów. W obce tego wszystkiego majstrówie zupełną okazali obojętności”. Inaczej się zachowuje czeladź; zbiera się licznie na sesyach, chętna jest do skladek; dawniej z warsztatów wplył był najwyższy 5 rs., dziś przewyż-sza 31. Starzy wzdychają tylko do niepo-wrotnych czasów, młodzież zaś energiczna, lipoję znojąca życie, wiele jest czynna. „Można śmiało zapewnić panów majstrów, pisze orod lubelski—że gdy nadal potwra dobry duch w kole czeladzi, to się z czasem znaczny utworzy majątek stały, z którego będzie można udzielać zasiłki do zakładu-ma warsztatów, sklepów i dzieł pewną część procentów między członków. Porządok tam panuje wzorowy”. Świeży strumień znaczyna się wdziorać do kolumny, gdzie od wicków w wodzie stojącej gromadziły się i rozkładaly wszelkie odpadki. Z czasem wyoświec on ochmęną sawartość prze-mysłu i rozszerzy wglębieńie zamulone, aby je polaczył w przyszłości z rozgłazaniem wielkich łożysk, przez które przepływał będzie zbiorowa praca ludzka.

Drogomr.

KRONIKA.

Podnoszą administracye. *Warsa Dnie. Piste.* „Widoceni adzarających się nieporządków ulicznych często znajdując się w łunie student uniwersytetu i innych wyższych zakładów naukowych, Polacya arestatujących młodych ludzi, nie może popierać mimowolne omijki przy określaniu osobistości studentów i z tego powodu mo-

ca się zdarzyć wypadki smutnych nieporozumień, przy których ludzie niewinni bywają aresztowani, a rozstrzygnięcia wnikające. Tymczasem zapobieganie takim wypadkom łatwiej się daje osiągnąć, ponieważ na zasadzie przepisów wyższych zakładów naukowych student zawsze powinien mieć przy sobie blask na prawo służenia lekcyj i okazywać taki dowód ścisłej ko-
 — Ma być powłażona kara za wykrycie jakiegokolwiek tajemnicy państwowej inonem moarstwa, chociażby przyznanem. Winau będzie także zwalano do ręków żółkich na lat 10. Dotychczas za te przestępstwa grzesiła kara zesłania do oddalonych miejscowości Syberyi z pobawieniem wszelkich praw stanu.
Sprawy społeczne. Na jesienną sesyj radj państwa rozpatrywane będzie projekt utworzenia kasy emerytalnej dla nauczycieli wszystkich szkolj początkowych.

— Na wieść o utworzeniu nowego oddziału asykuracyi bycylowych pod nazwą „Przeszłość” przy Warszawskim Towarzystwie ubezpieczeń od ognia, słońce 1270 podać o posedy, istniały zaś tylko trzy wie-

— Jednocześnie z prezydentem o odpowiedzialności zarządów towarzyszy w akcyjnych przed akcyjnymi zarządami, ministrem skarbu w inne preisy, mające na celu uchronienie tych instytucyj od bankructwa. Towarzystwo akcyjne obowiązane będzie przystępować do likwidacyi, skoro tylko kapitał obrotowy zmniejszy się o 1/4. Abyby uwzględnić wszystkie przyczyy, których mo-
 — Na drugim zjeździe profesjonalistów poruszona będzie sprawa pracy maoletich w fabrykach i zakładach przemysłowych.

— Inspektorowie lekarscy w Królestwie Polskiem zażalenie zostali do W-zej. Klasy z pensyj 1,500 rs. rocznie. Niektórzy poflerają nadto opłatę za rozjazdy na zasadach ogólnych.
 — Projekt otwarcia (z zapaku hr. Kiekiego) szkoły ocellistowskiej dworskich w miastku Sobieszyn, po wprowadzeniu wymaganych zmian przesłano powiadanie do zatwierdzenia ministrowi.

— W Trzebieżu średniowieczolietolna firma, przedsiawielca Rofelschla paryskiego, zbankrutowała. Zobowiazania wynosiła siedem milionów.
 — Z Ameryki powrócił 200 woskadol-prunkich wychoďców-włocian, których władze tamtejsze, jako niedostatecznie wyposażonych w środki utrzymania, odesłaly do Europy.

— Baron Hirsch jest niewyczerpany w pomocy dla współwyzwoleńców. Agentom swoim w Argentynie dał polecenie nabycia ziemi na kolonizacyj za 20 milionów złr. Na to przeznaczono 100 milionów franków na zakupienie gruntów w Azyj mniejszej wzdłuż budowanej kolei. Wreszcie proponuje W. Purcile wydzielawieję

roległych posiadłości tamte w taki sposób, lityby czynsz roczny wynosił 8—10 milionów fr. Pozostawa na W. Purcile prawo skapitalizowania renty rocznej. Tym sposobem Turcja otrzymałaby sto milionów fr., które mogłaby użyć na ubrojenie.

Szkoly. Ogłoszono rozporządzenie, na mocy którego niastwa w gub. północno-zachodnich zobowiazane zostały do wydawania zapomóg szkolom parafialnym z funduszów miejskich.

— Komisja, zajmująca się sprawą wykształcenia rolniczego, zaraz po wakacyjnych przysłała do opracowania nowego typu szkoly szkoly rolniczych.

— W Rydze będą otwarte kursy medycyny elementarnej dla kobiet.

Sprawy kolejowe. Projekt ministrowi skarbu o centralizacyi stec kolejowej w rękach niektórych większych towarzyszy i oddaniu im w zarządywanie niektórych lub nawet wszystkich kolej rządowych, napuścił poważne zarzuty ze strony większej części wyższych instytucyj państwowych.

— Według dotąd obowiązujących przepisów, pomocnicy zawodowców stacyi kolejowych posiadają na deturachs w ciągu całej doby, a następną mają wolną. Ze względu jednak na potrzebę większej czujności dla bezpieczeństwa publicznego, system dalszejszy będzie zmieniony w ten sposób, iż pomocnicy zawodowców będą czuwać na służbie tylko w ciągu dwunastu godzin, a odpoczywać, jak dotąd, 24.

Konankiży. Zalożono nowe podmoradzie druty telegraficzne pomiędzy Niemcami (w Emden) i Anglią. Także połączenie nastąpi brzegu niemieckiego z Hollandami.

Wystawy. W Petersburgu odbędzie się wystawa rolnicza w Jesieni r. p.

— Do rady państwa wkrócić wczeliono będzie przedstawicieli o wrozdanie wsechroszkiej wystawy przemysłowej w Moskwie w r. 1893.

— W Zagrzebiu otwarto w tym dniu łatach chorwacką wystawę rolniczą.

— Otwarta obecnie w Londynie wystawa morska obejmuje wszystkie, co dotyczy żeglugi, sterczeglino lityby wojennej. Największą ciekawość wzbudza obszerne jeziora, na którym codzieli odbywają się ćwiczenia morskie, bitwy i ataki torpedowców z przeciwnikami.

Zjazdy. W Londynie otwarto międzynarodowy zjazd higienistów.

— We Lwowie odbędzie się w jesieni zjazd zho-

— W Waszyngtonie odłędzie się kongres geografi-

Facet, znany kalendarz humorystyczny, ukazał się z datą przyszłego roku. Jak zwykle jest bardzo wesoly i przyswoly.

Wycigi cyklistów na przestrzeni 10 wiorstowej między Wawrem a Garwolinem (tam i nazad) zakończył się tryumfem p. Mileca. Horodyskiego, który icz przesyłał przebył w miesiąc 6 godzin.

Wypadki. Między stacyami Muchembushel i Zollkofen pod Bernem na Hali koleł centralnej zeszły się dwa pociągi. Dwanaście osób zabitych, rannych 40.

Zmarli. Piotr Antoni de Aiarcon, zdolny pisarz blask-piaski.
 — W. F. Douglas, prezydent szkolcekiej Akademii umiejscuściel.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Pana J. Sier. Pomijając usterek drobne i do usunęcia łatwe, szczerze przyznajemy, że utwór pański nosi na sobie wyraźne znamiona talentu.
P. Stan. Raza. Zwyczyła, a nawet logika każe kląć przed siebie, nie kląć jednak, nie popelnia się błądu.

Uwaga. Redakcja rekopisów nie odysta i tylko za-
 szereżone do zwrotu przechowuje.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

słowa
 Marii Konopnickiej,
 muzyka
 Zygmunta Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Polkowskińskiego, zawiara 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

NAUCZYCIELKA,

zdolna przyciotować dziewczyno do klasy 3-jej, a przygotowana do 2-jej, szkoly realnej, potrzebna jest na wies (pod Warszawą). Język francuski i muzyka: pożądana. Bliższa wiadomość w Administracyi *Prawdy*.

Szkola Dentystyczna

Jamesa Levy
 w Warszawie,

zostanie otwarta na początek jesieni; ehoję wstąpił do lakowej, mogą zasięgnąć bliższych wiadomości o publicznego obowiazku Zarządzącego szkołą, d-ra med. M. A. Wasilowa, w Warszawie, Krakowskie Przedmieście Nr. 24.

KRAJOWA O G O S Z E N I A .

Spółka Nakładowa

Wydawnictwa „Prawdy.”

zawieszana przez grono pisarzy polskich, ma na celu wydawanie dzieł pierwszorzędnej wartosci naukowej i literackiej, oryginalnych i tłomaczonych, wzbogacających istotnie umysłowe zasoby kraju. W przekłonienu, że literatura szczerze wznajny i wrężył grant do życia i rozwoju społeczeństwa, że mu dostarcza silny wyrost. Spółka Nakładowa grunt ten mniemamy, że w mocy rozszerza nabyciem książkowemu rzelele i nieprzejędno ceny. Dział wydawniczy dzieła dość wyraźnie już określają kierunek i charakter jej przedsiawielca.

Brandes Jerzy. Główne prady literatury europejskiej XIX w., tom V, Szkoła romantyczna we Franczy, z portretami autora, str. 402 z 2.
Chęćwicz Piotr. Autorki powieści wieku XIX, studjum literacko-oportem, ozdoblone szefeloma portretami, str. 541 — rs. 3 k. 50.
Gampłowicz L. System socjologii — rs. 3 k. 30.
Hahn Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Jozefa Koleskiego, Aleksandra Krausbera i innych. Wydanie ozdobne, z portretami autora, str. 228 — rs. 1 k. 20.
 — Wybór pism, t. II. Portrét do Barczewy, Włochy, w przekładzie M. Gawałowicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 327 — rs. 1 k. 50.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dolaćcy kop. 15.

Biurol eksped. Spółki Nakładowej. Warszawa, Marszałkowska, 95

A. Okolski. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych A.P. — rs. 3.
Prus Bolesław (Aleksander Głowicki).
 Sankie i obrzaki, tom pierwszy, z portretami autora, rs. 5, w ozdoblonej oprawie rs. 6 k. 20.
Smoleński Władysław. Drobnia szlachta w Królestwie Polskiem, studjum etnograficzne — społeczne, str. 66 — kop. 60.
Spancer Herbert. Zasady etyki, z 3-ego wydania oryginalnu angielskiego przekładu Jan Karłowicz, str. 310 — rs. 2.
Świątlicki Jan. Kaskaśka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. Najlepsza w tym rodzaju w literaturze polskiej. W ozdoblonej oprawie z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1 kop. 80.

J. Brandes. Główne prady literatury XIX w., tomów cztery, tlom. K. Lewald — rs. 6.
Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczych oiemskich ulotona — rs. 3.
L. Lard. Legika, tlom. K. Lewald — rs. 1.
A. Espinas. Społeczeństwo zwierzęce, wraz z dodatkiem ogólnych dzielejš socjologii — rs. 3.
Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła i szbonenel *Prawdy* nabycywo mogą za wolną cenę. Na koszt przesyłki pocztowemu dolaćcy należy kop. 15 do każdego rubla.
E. Taylor. Zmniejszenie i moralność roślin (w oprawie) — rs. 1 k. 50.
L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kuleł ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bąkowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 8 k. 50).
J. Barel i A. Kryżanowski. Męczeniacy myśli (w oprawie) — rs. 1.

W. Okoński. Dramaty (Antes, Na targu, Helyja, Poddanka, Blazen, Za maskami) — rs. 1.
 — 0 życie powlaski Chawa Rubina, Karł Krug, Damian Capenka — k. 50.
 — **Klomens Boruta,** powieść — k. 40.
 — **Niewolnik,** dramt w trzech aktach — k. 50, z przesyłką w rs. 1.
Dr. Adam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — rs. 3.
N. Hirszbald. Byron w urzykach — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.
Dr. F. Rajkowski. Poradnik lekarzki wraz z apteką domowa (w oprawie), rs. 1, z prez. rs. 1 k. 20.
K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1880 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.
E. B. Tylor. Antropologia z ilustracyami, w przekładzie A. Bąkowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztowemu rs. 3 kop. 25.
M. Alphen. Historia Rewolucyj francuskiej, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 50.